
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 9. září 2022
Č. 174, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
7

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
7

1
2

2

Svátek slaví: Daniela

BRITSKÝM KRÁLEM SE
STAL PRINC CHARLES
NEJSTARŠÍMU SYNOVI VČERA ZESNULÉ ALŽBĚTY II. JE 73 LET STRANA 14

Zemřela královna Alžběta II., bylo jí 96 let. Šlo o nejdéle vládnoucí panovnici v britských dějinách, v únoru dovršila 70 let na trůnu. Více na stranách 12 a 13. AP

inzerce

ALŽBĚTA II.
21. dubna 1926
– 8. září 2022



www.metro.cz PRAHA pátek 9. září 2022 02

Krátce

Popkultura
Dnes se od 14 hodin
na půdě Anglo-americké
vysoké školy v Praze
uskuteční diskusní pa-
nel, na kterém budou
světoví odborníci na brit-
skou popkulturu debato-
vat o její expanzi. MET

Praha ochrání
Jiráskovu čtvrť.
Ta je podle míst-
ních ohrožená ne-
kontrolovatelnou
zástavbou a pře-
stavbou.

Jiráskova čtvrť mezi Braní-
kem a Hodkovičkami byla
před sto lety založena na prin-
cipech takzvaného zahradní-
ho města. Tedy přátelského
a esteticky hodnotného život-
ního prostředí. V posledních
letech se tu ale podle míst-
ních dějí podivné věci. Histo-
rickým vilám přirůstají pat-
ra,mizí hektary zeleně a noví
sousedé přibývají stejně rych-
le jako jejich auta v ulicích.

Dozor nad čtvrtí
S tímhle vývojem se však

nehodlal smířitmístní občan-
ský spolek Jiráskova čtvrť.
Ten si nechal zpracovat stu-
dii popisující možný rozvoj
území, a zejména jeho ochra-
nu. Se svým seznamem neše-

trných dílčích stavebních zá-
měrů v lokalitě, které se tu
v poslední době odehrály
a mají ještě odehrát, se ná-
sledně obrátil na magistrát.
Se svou prosbou o větší dozor
magistrátu nad stavbami
ve čtvrti tento týden uspěl.
„Velmi stojíme o posílení

ochrany stávajícího charakte-
ru této vilové čtvrti. Se sta-
rým územním plánem to jde
však velmi těžko. Aktivitu ob-
čanů a zájem o svoji lokalitu
proto velmi vítáme,“ říká ná-
městek primátora pro oblast
územního rozvoje Petr Hlavá-
ček a dodává, že naprosto sou-
hlasí s tím, že si čtvrť zaslouží
mnohem větší péči při posu-

zování plánovaných staveb.
„Zejména v kontextu dneš-
ních výzev Prahy, například
při adaptaci na probíhající
klimatickou změnu. K tomu
může pomoci kromě nového
územního plánu i právě zpra-
covaná studie,“ doplňuje Hla-
váček.

Dohoda s radnicí
Magistrát si podle něj nyní

klade za cíl posílit ochranu
stávajícího charakteru lokali-
ty Jiráskovy čtvrti, pomáhá
proto stavebnímu úřadu Pra-
hy 4 vytyčit mantinely pro
jeho rozhodování a doporuču-
je k této studii přihlížet. „Stá-
vající územní plán z roku

1999 nechrání Jiráskovu
čtvrť dostatečně. Odbor
územního rozvoje totiž musí
každý záměr stavby v tomto
území posuzovat podle defi-
nice platné pro celou Prahu,
což ponechává prostor k sub-
jektivním výkladům. Námi
navrhovaný Metropolitní
plán už s větší ochranou počí-
tá. Nicméně než vejde v plat-
nost, větší ochraně by mohla
napomoci zmíněná studie,“
vysvětluje ředitel Institutu
plánování a rozvoje hl.m. Pra-
hy (IPR) Ondřej Boháč.

Zahradní město
Jiráskova čtvrť vznikla
na principech zahradního
města zakotvených v prvore-
publikových „Zastavovacích
předpisech přehledových, re-
gulačních a zastavovacích plá-
nů pro hl. m. Prahu“. Ty vy-
cházely ze zkušeností genera-
cí architektů-urbanistů hleda-
jících zákonitosti, které ve-
dou k vytvoření uživatelsky
přátelského a esteticky hod-
notného životního prostředí.
„Zahradní města byla zaklá-
dána v době, kdy nikdo netu-
šil, že dojde ke klimatické

změně. Dnes jsou nezastupi-
telnou součástí zelené infra-
struktury a brání rozšiřování
městského tepelného ostro-
va do okrajových částí Prahy.
Počítá se s nimi při zvyšování
odolnosti a snižování zrani-
telnosti Prahy vůči dopadům
změny klimatu,“ popisují zá-
stupci IPR.
Pokud mají svoji funkci

spolehlivě plnit, nelze v nich
podle IPR zvyšovat rozsah za-
stavěných a zpevněných
ploch a velikost povrchů
domů absorbujících tepelné
záření.
„Definice stabilizovaného

území platná po celé Praze
bohužel nedokáže individuál-
ně ochránit tak cenné území
zahradní čtvrti, jako je Jirás-
kova čtvrť. Proto jsem rád, že
rada hlavního města přijala
usnesení k prověření specific-
ké ochrany této lokality,“ do-
dává magistrátní zastupitel
a místopředseda Výboru
pro územní rozvoj Tomáš
Murňák.

Investujte do zlata bezpečně!
Aktuální ekonomická a politická situace řádně otřásá s in-
vestičními trhy. Inflace, která je na historickýchmaximech
vede lidi opět více k stabilním formám investování. Prodej
i výkup zlata zažívá aktuálně obrovský boom.

Své o tom ví ve zlatnictví Sherri v centru Prahy. Na prodejně v Gale-
rii Myšák se dříve specializovali hlavně na výkup drahých kovů, ale
vzhledem k aktuální situaci tu každým dnem roste počet zákazníků,
kteří chtějí své úspory ochránit a přijdou nakoupit investiční slitky.

„Ve zlatnictví Sherri aktuálně máme v nabídce různé investiční slitky
a mnoho z nich má opravdu výhodnou cenu. Slitky máme převážně od
1 g až do 1 unce, takže jsme schopni pokrýt i poptávku zákazníků, kteří
nemají v plánu investovat celé své úspory. Zlato je výhodná forma dlou-
hodobé investice a uvědomuje si to čím dál tím víc našich klientů. Naše
nabídka se odvíjí dle aktuálních skladových zásob, proto pokud máte
zájemo tuto formu investice, rádi Vás přivítáme v naší prodejně.“ vysvět-
luje managerka zlatnictví Sherri.

Zlatnictví Sherri najdete v přízemí nákupní galerie Myšák
v centru Prahy. Adresa je Vodičkova 31, Praha 1.

Za vínem
Tuto neděli se od dvou
hodin koná komentova-
ná procházka s názvem
Libeňské viniční usedlos-
ti. Provázet bude radní
Prahy 8 Michal Švarc, kte-
rý návštěvníkům prozra-
dí více o historii Bulovky,
Stírky, Balabenky nebo
Palmovky, jež nesou ná-
zvy původních viničních
usedlostí. Sraz pro zájem-
ce je v kulturním centru
Libeňský svět v Praze 8.
Součástí akce je také
návštěva vinice a ochut-
návka vína. Vstup i kon-
zumace nápoje jsou
zdarma. ARCHIV PRAHY 8

Patro navíc? 2x PRAZDNEDOMY.CZ

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Vila Lucerna v roce 2017

inzerce

Zkrotí stavby v Hodkovičkách



www.metro.cz PRAHA pátek 9. září 2022 03

Duni, dcera slavné pražské
gorily Moji, žije ve španěl-
ském Cabárcenu a zatím ne-
tuší, že se již brzo bude stěho-
vat do rodiště své matky.
V novém pavilonu goril Zoo
Praha – Rezervaci Dja – vytvo-
ří spolu se svou babičkou Kiji-
vu, „tetičkami“ Shindou
a Kambou, malým Ajabuem
a samcemKisumemnovou ro-
dinnou skupinu. Pro Kisuma
jedeme do Rakouska dnes
a přeprava Duni přijde
na řadu přesně za týden.

Velká rodina

MIROSLAV
BOBEK
Zoo Praha

Festival se koná
nejen v metropoli.

V Praze včera začal 12. ročník
festivalu Fotograf s podtitu-
lem Nikdo sem nepatří víc
než vy. Věnuje se vzestupu na-
cionalistických, populistic-

kých a krajně pravicových
směrů a chce konfrontovat
tyto tendence se současným
uměním. V šesti galeriích
v Praze a Ústí nad Labem bu-
dou vystavena díla 36 českých
a zahraničních umělců.

Kromě fotografií a audiovi-
zuální tvorby čekají návštěvní-
ky diskuse s umělci, přednáš-

ky, projekce nebo komentova-
né procházky.

Nejrůznějším formám vi-
zuální reprezentace krajně
pravicového násilí je věnová-
na i první výstava festivalu, je-
jíž včerejší vernisáž ve Foto-
graf Gallery byla i zahájením
festivalu. Výstava představuje
například série fotografií

Ludwiga Raucha zachycující
rasistické útoky v Německu
90. let. S jiným dokumentár-
ním přístupem a o 30 let poz-
ději vyobrazuje podobnou pro-
blematiku fotograf Jakob
Ganslmeier,mezi jehož námě-
ty patří například zbavování
se ideologických tetování. Fes-
tival potrvá do 30. října. ČTK

Krátce

Moderní kutilové
na Výstavišti
Největší Maker Faire
festival v Česku se koná
o víkendu 17. a 18. září
na Výstavišti Praha. Ná-
vštěvníci se mohou těšit
na neobvyklá řešení.
Chybět nebudou roboti
v různých podobách,
3D tisk, hry ani unikátní
možnost nechat si namí-
chat od umělé inteligen-
ce parfém na míru.

Rodinný běh
Osmadvacet stánků a ak-
tivity pro děti i dospělé.
Tak bude vypadat spor-
tovní veletrh Běháme
na Desítce. Koná se zítra
v Malešickém parku.
Malí zájemci mohou
během dne na místě vy-
zkoušet jednotlivé spor-
tovní disciplíny. Dopro-
vodný program je oproti
předchozím ročníkům
rozšířený o vystoupení
bubeníků nebo loutkové
divadlo. Součástí akce
je i několik štafetových
závodů. MET

inzerce

Přišli pro vakcínu

117
Fakultní Thomayerova nemoc-
nice (FTN) včera poprvé zá-
jemce očkovala novou vakcí-
nou proti covidu-19. Pro posi-
lující dávku upravenou
na nové varianty koronaviru
si přišlo 117 lidí. Centrum je
v provozu od 8.30 do 11 ho-
din. Možnosti přeočkování
včera využilo asi o třetinu
méně lidí, než kolik si jich do
FTN přišlo pro čtvrtou dávku
původní vakcíny v polovině
července, kdy podávání dru-
hé posilující dávky začalo. ČTK

Umění versus rasismus

NOVÁZÁBAVNÁSHOWPLNÁHVĚZD

dnes 2015dnes 1515



7 ROČNÍ ÚROK

%
Koncern e-Finance, a.s. nabízí dluhopisy zajištěné zástavním
právem na celém exkluzivním areálu Zámku Račice čítající
pozemky o výměře přes 50 000 m2, nemovitosti a samotný
Zámek Račice. Celé portfolio investic najdete na našich
stránkách www.e-finance.eu.

DVOULETÉ ZAJIŠTĚNÉ DLUHOPISY E-FINANCE

Investice od 50 000 Kč
Roční úrok 7 %
Úrok vyplácen jednou ročně
Možnost předčasného splacení
Dvouleté dluhopisy

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů pouze z hlediska toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený
ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Objednání: www.e-finance.eu,  +420 515 555 555

Skupina e-Finance více jak 20 let investuje do nemovitostí
v atraktivních lokalitách České republiky. Díky tomu disponuje
stabilním portfoliem, zejména nájemních nemovitostí, v hodnotě
přesahující 1 miliardu korun. Portfolio investic najdete na
www.e-finance.eu.

TŘÍLETÉ DLUHOPISY SKUPINY E-FINANCE

Investice od 50 000 Kč
Roční úrok 8 %
Úrok vyplácen jednou ročně
Možnost předčasného splacení
Tříleté dluhopisy

Nestavíme vzdušné zámky,
stavíme a vlastníme
skutečné nemovitosti více jak 20 let

Zastavovaný areál Zámku Račice o rozloze přes 50.000 m2

ROČNÍ ÚROK

%8
Investice roku 2021

na Vyškovsku
ZámekRacice

Dopřejte si cenově výhodnou dovolenou
v malebné přírodě na hranici Moravské-
ho Krasu a Drahanské vrchoviny, pouhých
30 km od Brna a 10 km od Vyškova.

Zveme Vás na

30 km od Brna

PRODLUŽTE SI LÉTO!
VYZKOUŠEJTE

NETRADIČNÍ UBYTOVÁNÍ
NA ZÁMKU

NABÍZÍME UBYTOVÁNÍ turistického
typu přímo na zámku nebo luxusní
apartmány a pokoje v předzámčí.

Od
960 Kč
pokoj/noc

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz EFI Zámek Račice

člen e-Finance Group

DOVOLENÁ V NETRADIČNÍM
ZÁMECKÉM PROSTŘEDÍ

...................................................................................................................................................................................



www.metro.cz PRAHA pátek 9. září 2022 05

Na své si přijdou
i fanoušci tramvají
a autobusů.

Pražský den železnice nabíd-
ne atraktivní programpromi-
lovníky dopravy. Hlavním dě-
jištěm oslav se zítra stane
depo a nádraží ve Vršovicích.
Návštěvníci se mohou těšit
na prohlídky běžně ne-
přístupných prostor v zázemí
provozu železniční dopravy
a svézt se po tratích, po kte-
rých běžné vlaky s cestující-
mi nejezdí. Všechny zvláštní
historické imoderní vlaky bu-
dou vypravené z vršovického
nádraží. Připravené jsou také
jízdy historickými tramvaje-

mi i autobusy a další dopro-
vodný program.
K největším atrakcím bě-

hem Pražského železničního
dne budou už tradičně patřit
jízdy historickými vlaky. „Bě-
hem dne celkem pětkrát vy-
pravíme parní vlak v čele s lo-
komotivou 434.2186 Čtyřko-
lák nebo 354.195 Všudybyl-
ka. Tyto vlaky pojedou po
okružní trase z Vršovic přes
Zahradní Město, Libeň a hlav-
ní nádraží zpět do Vršovic,“
říká Jakub Goliáš, ředitel Ob-
lastního centra obchodu
Střed Českých drah. „Cestují-
cí se svezou také historickou
elektrickou pantografovou
jednotkou řady 451, která
celá desetiletí zajišťovala pře-
vážnou část vlaků na páteř-
ních příměstských tratích ko-

lem Prahy. Tato jednotka
bude v sobotu jezdit na mi-
mořádných vlacích mezi
pražským hlavním nádra-
žím, Vršovicemi a Strančice-
mi,“ dodává Goliáš.

Pro zájemce jsou připrave-
né také komentované okruž-
ní jízdy přes odstavné nádra-
ží na Spořilově patrovou elek-
trickou jednotkou CityEle-
fant. MET

Parní lokomotiva 434.2186 JAKUB GOLIÁŠ

MLADÉ GENERACI CHCI PŘEDAT LEPŠÍ PRAHU, ŘÍKÁ BOHUSLAV SVOBODA
Bohuslav Svoboda je stálicí jak celostátní,
tak komunální politiky. Ani role pražské-
ho primátora, o níž se nyní uchází jako lídr
kandidátky SPOLU pro Prahu pro něj není
cizí, jelikož ji jižmezi lety 2010 a 2013 zastá-
val. „Pražany beru jako své děti, ostatně více
než tři tisíce jsem jich jako porodník pomohl
přivést na svět,“ říká s nadsázkou Svoboda.
„Chci zužitkovat své celoživotní zkušenosti
a předat je mladší generaci. A hlavně chci
předat na konci volebního období Prahu jako
lepší místo pro život,“ dodává.

Co vás přimělo k tomu opět se ucházet o post pri-
mátora hlavníhoměsta Prahy?
V prvé řaděmámPrahu, kde jsem se narodil a prožil celý
svůj život, nesmírně rád. O to více mě mrzí, že v posled-
ních letech pozoruji, že se mé milované město nikam
příliš neposouvá a stagnuje. Chci proto Praze nabídnout
své zkušenosti a zužitkovat je v její prospěch. Za ty roky
vím, na koho se obrátit, vím, jakými lidmi se obklopit,
a vím, jak takový tým lidí řídit.

Z čehomáte pocit, že seměsto nikam
neposouvá a stagnuje?
Mám pocit, že pro současnou koalici pod vedením pri-
mátora Hřiba je příznačné, že hodně mluví, ale málo
koná. Například z vlajkové lodi této koalice, což měla
být transparentnost a protikorupční boj, tady máme
největší korupční kauzu v historii Prahy. A takhle bych
mohl pokračovat. V pražské dopravě panuje absolutní
chaos. Řidiči stojí v kolonách kvůli rozkopaným silnicím
a nekoordinovaným uzavírkám, kterých je až 80 najed-
nou. Malují se cyklopruhy na absolutně nesmyslných
místech, dopravní uzavírky nejsou koordinovány a je-
diná větší dopravní rekonstrukce – oprava Barrandov-
skéhomostu - nabrala za dva a půl měsíce celých 27 dní
zpoždění. A takhlemůžu pokračovat. Dlouhodobě chybí
v Praze byty, chybí školy a školky a přesto současná koa-
licemísto investic utrácí veřejné peníze na své asistenty.
Peníze Pražanů jsou zbůhdarma projídány místo toho,
aby byly vloženy do rozvoje města.

Takže dopravu a bydlení vnímáte jako největší
problémy Prahy? Jak je ale řešit?
Je nutné co nejrychleji dokončit klíčovou dopravní in-
frastrukturu. Realitou totiž je, že za posledních 10 let

se nijak neposunula. My okruh posuneme. Víte, proč
to dokážeme? Protože je to politické rozhodnutí. A tady
bych rád poznamenal, že za předchozích vlád ODS se
postavilo nejvíce kilometrů klíčových staveb.
A stejně tak je nutné zabezpečit dostatek bytů. Řeše-
ním je samozřejmě podpořit výstavbu družstevních
a nájemních domů a bytů, které vzniknou ve spolu-
práci se soukromým sektorem. KolegyněMarvanová
přišla s návrhemposkytnutí pozemků Prahou, které
by zlevnilo cenu těchto bytů až o 30 %.

A máte již rozmyšleno, s kým byste chtěli na
magistrátu na těchto věcech spolupracovat?
Co hnutí ANO? Co STAN?
O koalici s ANO nikdo neuvažuje, vůbec to
není na stole, natož abychom to nějak
připravovali! To říká možná pan Hřib, je-
hož Piráti jsou s ANO v koalici ve Zlínském
a Plzeňském kraji, a pan Čižinský, který svým
hlasem 4 roky držel u moci primátorku Krnáčovou.
Co se STAN týče, tak pokud projdou personální obmě-
nou a zbaví se napojení na korupční šíbry, tak si koalici
dovedu představit.

Zadavatel/zpracovatel: ODS, TOP 09, KDU-ČSL

inzerce

Zelené oázy
Na střechách Křižíkových
pavilonů na Výstavišti vznik-
nou pobytové prostory. Plo-
chy budou po opravě střech
lidem volně přístupné a mož-
nost posezení doplní také
nabídka občerstvení. Nákla-
dy na proměnu střech a re-
novaci kovových věží a bufe-
tů na pochozích plochách bu-
dou činit zhruba 100 milio-
nů korun. Návštěvníkům by
se nové ozeleněné prostory
měly otevřít v první polovi-
ně příštího roku. ČTK

Program

Ve vršovickém depu bude
pro návštěvníky připravena
exkurze v opravárenské hale,
výstava a prezentace kolejo-
vých vozidel v rotundě
i na točně, ukázka práce ne-
hodového vlaku nebo prezen-
tace hasičů Správy železnic.

● Zájemci se budou moci
v areálu depa svézt unikát-
ním historickým motoráč-
kem přezdívaným Věžák
nebo vyzkoušet jízdu na šla-
pací drezíně. Děti se mohou
těšit na tvořivé dílničky umís-
těné jak jinak než v železnič-
ním voze. Podrobnosti
o akci najdete na pid.cz.

Prohlídka depa i historické
jízdy. Je tu den železnice



www.metro.cz PRAHA pátek 9. září 2022 06

Zarůstání tramva-
jových pásů je
jedna z věcí, která
brání zdravotní-
kům prokličkovat
hustým provozem.

Může být něco tak nevinné-
ho, jako je květina, zdrojem
sváru mezi dvěma velkými
pražskými institucemi? Po-
kud roste mezi tramvajový-
mi kolejemi, tak rozhodně
ano. V hlavnímměstě se totiž
nachází více než šestnáct kilo-
metrů tramvajových tratí se
zatravněným svrškem. K vidě-
ní jsou třeba na smyčkách
Sídliště Řepy a Spořilov, ale
i v Břevnově či Hostivaři.
Zarostlé plochy mezi kole-

jemi, které vznikají pod hla-
vičkou pražského dopravní-
ho podniku, však komplikují
život záchranářům. Jak pásy
zeleně, tak vyvýšené pražce
obsypané kamením totiž
nutí sanitky jezdit kolem ko-
lejí a hledat nějakou vybeto-
novanou plochu, přes kterou
lze přejet.

Rozhoduje dokument
z roku 2016
Deník Metro se rozhodl, že

si na problémposvítí. Zajíma-
lo nás, kdo o tom, zda a jestli
v kolejích něco poroste, roz-
hoduje, zda mohou volbu
ovlivnit i zdravotníci či v čem
vlastně spočívají výhody trav-
natých pásů oproti těm oby-
čejným. Požádali jsme proto
mluvčího dopravního podni-
ku Daniela Šabíka, aby získal
potřebné informace od svých
kolegů.
„Zákryt tramvajových tratí

se řídí dvěma souvisejícími
manuály. Oba si dalo vypraco-
vat hlavníměsto a jejich auto-
rem je pražský Institut pláno-
vání a rozvoje (IPR). Schvále-
ny byly před šesti lety. Podle
tohoto materiálu by napří-
klad neměl být používán as-
faltový zákryt v případě, že
koleje vedou prostředkemně-
kolikaproudové silnice, pro-
tože asfaltový povrch neú-
měrně rozšiřuje jednolitost
dopravního prostoru ulice,“
říká pro deník Metro Šabík.
Příručka, kterou se Praha

od roku 2016 při volbě typu
povrchu mezi kolejemi řídí,
je podle Šabíka živý doku-
ment a dá se upravovat.
I přesto se tak zatím nestalo.
„Žádná aktualizace neproběh-

la. Nejspíše proto, že je doku-
ment rozpracovaný do detai-
lů a do hloubky a počítá i s bu-
doucím rozvojem tramvajo-
vých tratí dle územního plá-
nu, tedy zatím pokrývá všech-
ny nastalé situace,“ dodává
Šabík.

Kdo to bude zalévat?
Projektovou dokumentaci

v případě rekonstrukcí nebo
stavby nových tratí projedná-
vají podle Šabíka také dotče-
né městské části. Radnice
do procesu obvykle vstupují
se svojí představou o tom,
jaký typ zákrytu v dané lokali-
tě chtějí. V případě zatravně-
ného zákrytu a jeho udržová-
ní v zeleném stavu je pak lo-
gicky nutné pažit stříhat, za-
lévat a hnojit. Na to je třeba
sehnat lidi a peníze.
„Pak tomá následující řeše-

ní. Městská část je ochotna
participovat na nákladech
a podělí se o ně s dopravním
podnikem. My pak vezmeme
na sebe náklady zřízení za-
travněného zákrytu a v přípa-
dě opravy nebo rekonstrukce
tratí také jeho odstranění
a obnovení. Radnice na sebe
vezme běžné provozní nákla-
dy během roku. Nebo se sice
rozhodne pro zatravnění tra-
ti, ale nemá finanční pro-
středky nebo si nepřeje, aby
byla během roku zavlažová-
na,“ popisuje pro Metro Ša-
bík.

Nesouhlasné připomínky
Podle mluvčí záchranky

Jany Poštové se zástupci slo-
žek Integrovaného záchran-
ného systému postavili proti
budování zelených pásů již
v roce 2010. Magistrát ani do-

pravce však dle dřívějších vy-
jádření záchranářů nebral do-
sud jejich stížnosti v potaz.
Deník Metro tedy zajímalo,
zda vstupuje do připomínko-
vání projektové dokumenta-
ce rekonstrukcí a staveb
tramvajových tratí i pražská
záchranka. Šabík tvrdí, že roz-
hodně ano.
„Zájmy záchranné služby

v tomto procesu hájí odbor
pozemních komunikací
a drah, tedy IPR, a dle typu
projektu dává své stanovisko
také Hygienická stanice hlav-
ního města Prahy. Důvod je
ten, že jedním z důvodů zřizo-
vání konstrukce trati bez pev-
ného zákrytu jsou velmi přís-
né hlukové limity, které na-
stavilo ministerstvo zdravot-
nictví pro celé Česko,“ vysvět-
luje pro Metro Šabík a dodá-
vá: „Lze tedy předpokládat,
že ministerstvo zdravotnictví
vyhodnotilo, co je důležitější.
Jestli vždy a všude pevný zá-
kryt trati, tedy pojížditelný
pro vozidla záchranné služ-
by, ale s větší trvalou hluko-
vou zátěží promístní obyvate-
le. Nebo reálné dojezdové

časy záchranné služby jsou
spíše v ochotě ostatních
účastníků silničního provozu
uvolnit záchrance dráhu
a ve vhodném rozmístění dis-
pečinků stanic záchranné
služby ve městě tak, aby byly
splněny požadované dojezdo-
vé doby vozidel.“

Zkratka přes Stromovku
Vyasfaltování úplně všeho

je podle DPP jednostranné ře-
šení. Proto také magistrát ne-
postavil průjezdové koridory
přes Stromovku, kde je ze-
jména průjezdnost mezi Pra-
hou 6 a Prahou 8 hodně závis-
lá na průjezdnosti tunelu
Blanka.
„Neslyšel jsem také žádné

volání po tom, aby se v zájmu
zkrácení dojezdových časů In-
tegrovaného záchranného
systému budovaly průjezdy
například přes Riegrovy sady,
které jsou zcela jistě význam-
nou přirozenou překážkou
v co nejkratší přímé dojezdo-
vé dráze. Tramvajová trať
nemá suplovat nedostateč-
nou kapacitu pozemních ko-
munikací,“ doplňuje Šabík.

Jak je to jinde?
Co se týče nezabetonova-

ných kolejí, Praha nevyboču-
je z evropského průměru. Ví-
deň má více tratí s pevným
krytem, protože tam tramva-
je více jezdí po ulicích typu
našeho Smetanova nábřeží
nebo Národní třídy. Naopak
výrazně vetší podíl otevřené-
ho kolejového svršku nebo za-
travněného, a tudíž nepojíž-
ditelného má Berlín, Mni-
chov i Budapešť.

Výhody a nevýhody
Pojížditelný kolejový svr-

šek, tedy ten, který má
na sobě pevný kryt, podle
DPP ve výsledku zdržuje jak
auta, tak MHD. O výrazném
zvýšení hlukové a prachové
zátěže oproti otevřenému
nebo zatravněnému svršku
nemluvě. Vyasfaltovaný svr-
šek sice není třeba zalévat
a plít, je ho ale naopak nutné
odvodňovat přes kanalizaci.
„Což zejména v souvislosti

s přívalovými srážkami zna-
mená navrhnout dostateč-
nou kapacitu kanalizace.
U otevřeného nebo zatravně-
ného svršku se voda částečně
absorbuje ihned do půdy
a jen zčásti odtéká. Ale mno-
hempomaleji a v dalekomen-
ších objemech, než by tomu
bylo po nějakém pevném zá-
krytu a hladkou kanalizační
rourou. Vlhkost pak zůstává
na místě a zlepšuje to lokální
mikroklima,“ líčí Šabík.

To je podle něj nesporná
výhoda v době letních veder,
kdy města intenzivně řeší,
jak zchladit ulice.
„V mezních situacích, jako

je například v Olšanské ulici,
kde máme otevřený kolejový
svršek, by vyasfaltovaný
nebo pevný zákryt trati způ-
sobil, že by se na Olšanském
náměstí po přívalovém dešti
vytvořila laguna a ve velmi vý-
znamném dopravním uzlu
by nejezdila ani silniční do-
prava,“ doplňuje Šabík.
V neposlední řadě hrají

ve výčtu výhod a nevýhod
roli finance. Dává-li dopravní
podnik do pořádku vyasfalto-
vaný, betonový nebo dláždě-
ný zákryt, jsou jeho náklady
logickymnohem vyšší než po
pouhém přeorání trávníku.
A je to také mnohem rychlej-
ší. Tramvajový svršek je tedy
podle DPP výhodnější i eko-
nomicky a časově.

Sanitka je na kolejích k vidění čím dál míň. MODRAHVEZDAZIVOTA.CZ

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Mezi kolejemi na Břevnově rostou květiny. Záchranářům však překážejí. DPP, DANIEL ŠABÍK

Tráva v kolejích. „Praha
neslouží jen sanitkám“



www.metro.cz PRAHA pátek 9. září 2022 07

Na největší
podporu si
přijde radnice
Prahy 4.

Pražské městské části dosta-
nou od magistrátu dohroma-
dy 265,95 milionu korun
na pomoc rodinám ohrože-
ným stoupajícími cenami. Pe-
níze využijí na příspěvky, na-
příklad na stravné, školné či
družiny.Mohou je použít rov-
něž v rámci takzvaného fon-
du solidarity. Rozhodli o tom
včera pražští zastupitelé. Pe-
něžní injekci potřebným bu-
dou rozdělovat jednotlivé rad-
nice.

„Hospodaříme odpovědně,
neutrácíme peníze za ne-
smysly, a proto jsme schopni
Pražanům v těžkých dobách
pomoci. Díky cíleným opatře-
ním a poskytnutým financím
bude moci průměrná rodina
s dvěma dětmi, která se dosta-
ne do problémů, ušetřit až
50 tisíc korun za rok. Když se
krize prohloubí, jsme připra-
veni pomoc ještě rozšířit. Ne-
necháme nikoho padnout,“
řekl náměstek primátora Pa-
vel Vyhnánek.

Nejvyšší příspěvek dostane
Praha 4, která je největší
městskou částí. Z magistrátu
k ní připutuje 24,52 milionu
korun. Druhou nejvyšší část-
ku obdrží radnice Prahy 5,
jež dostane 21,94 milionu ko-
run. Něcomálo přes 20 milio-
nů korun pak získají jak rad-
nice Prahy 8, tak desátá měst-
ská část.

Magistrát rozdělí peníze
v pěti kategoriích, kterými
jsou stravné, školné, druži-
ny a kluby, příspěvek na so-
ciálního pedagoga a fond so-
lidarity, do něhož letos
od magistrátu dostávají rad-
nice příspěvek 240 korun
na žáka.

O přidělení peněz rozho-
dují ředitelé škol a dalších
institucí, které peníze obdr-
ží. Největší suma je určena
na první tři opatření,
do nichž půjde necelých

211,1 milionu Kč. Nejmenší
částka je určena na sociální
pedagogy.
Zastupitelé již letos v červ-

nu rozhodli, že vyčlení na po-
moc Pražanům ohroženým vy-

sokou inflací 308 milionů ko-
run, z nichž schválili přidělení
více než čtvrt miliardy ko-
run. Pomoc v celkovém balí-
ku peněz je určena pro samo-
statně žijící seniory, chudší

domácnosti s dětmi a lidi za-
sažené vysokými náklady
na bydlení a omezenými pří-
jmy. V následujícím roce
město vydá dalších 514milio-
nů korun. ČTK

Milostivé miliony

3
Pražský magistrát daruje
organizaci Člověk v tísni tři
miliony korun. Peníze budou
v aktuálním kole takzvaného
Milostivého léta sloužit
k pokrytí jistin pro Pražany,
kteří se chtějí zbavit svých
dluhů vůči veřejným institu-
cím a nemohou si aktuálně
dovolit jednorázově složit
danou částku. Rozhodli
o tom včera pražští zastupite-
lé. Milostivé léto aktuálně
trvá od začátku září
do konce letošního
listopadu. ČTK

Balíček pomůže s energiemi

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 9. září 2022 08

Iniciativa pro zálo-
hování má spočíta-
né, že ročně se na
český trh dostane
více než jeden
a půl miliardy PET
lahví a zhruba polo-
vina plechovek.

Boj o to, aby se plastové lahve
a hliníkové plechovky nepo-
valovaly ve škarpách, dospěl
do další fáze.

Od decky po tři litry
Už víme, že za jeden kus by

český spotřebitel mohl při vý-
kupu dostat až pět korun, to
ale záleží na konkrétní eko-
nomické rozvaze nápojářů.
Také víme, že vracet by se
měly obaly od 0,1 litru do tří
litrů. Už je vytipováno jede-
náct tisíc obchodů nad pade-

sátmetrů čtverečních prodej-
ní plochy a dalších sběrných
míst. Co ale ještě netušíme,
kdy tato malá revoluce v čes-
kém odpadovém hospodář-
ství propukne.
„Kulatý stůl mezi naší ini-

ciativou, kde jsou i významní
producenti nápojů, a přísluš-
nými resorty by se mohl ode-
hrát už teď v září,“ vysvětluje

Kristýna Havligerová, mluvčí
Iniciativy pro zálohování.
Česko je totiž zemí v rámci
Evropské unie, která se zatím
dlouhodobě vratným petkám
a plechovkám brání.

A co vratné pneumatiky?
„Jsou lehké, lidé si je bez

problémů vezmou na pláž
i do přírody, stejně tak snad-

no je tam ale zanechají,“ říká
Švédka Anna Larssonová, od-
bornice v oblasti udržitelné-
ho nakládání s odpady zmezi-
národní organizace Reloop
na adresu PET lahví a nápojo-
vých plechovek. Ve Švédsku
si tuto „výhodu“ nápojových
obalů uvědomovali již před
čtyřiceti lety. I proto je v této
skandinávské zemi v roce

1984 přidali mezi zálohova-
né obaly. Jak Larssonová uvá-
dí, rodí se i první myšlenky
na to, aby stejně zálohované,
samozřejmě za vyšší částku
než nápojové obaly, byly na-
příklad ojeté pneumatiky.
Také ty velice často končímís-
to v servisech nebo ve sběr-
ných dvorech na černých
skládkách. PAVEL HRABICA

Vratné automaty jsou společné pro petky i plechovky. IPZ

Zálohovaná Evropa

Na starém kontinentě se
vracejí petky a plechovky
od roku 1984 (ve Švédsku).

● Následoval Island (1989)
a Finsko (1996). V roce 1999
se přidalo i Norsko.

● Nyní funguje výkup ve
12 státech. Naposledy, letos,
se připojilo Slovensko a Lo-
tyšsko. Příští rok přibude
osm zemí včetně Turecka.

Pořádkumilovní Němci

81
Tolik procent české populace
by přivítalo zpětný výkup ná-
pojových plechovek a PET lah-
ví. Nejvyšší účinnost v jejich
zpětném odkupu eviduje Ně-
mecko. Tam se jich vrátí až
98 procent. „Nejhůř“ je na
tom Švédsko, které s tím zača-
lo už před téměř čtyřiceti
lety. Lidé tam odevzdají
88 procent těchto obalů.

Angličáky. Fronty jako na banány
V 60. letech minulého století museli zájemci o angličáky vystát před tu-
zemskými prodejnami dlouhé fronty. Propracované modely autíček se
dovážely z Velké Británie. Byla to tehdy pro děti velká vzácnost a dědila
se z generace na generaci. „Sbírání autíček je druhým nejrozšířenějším
sběratelským koníčkem po filatelii,“ říká Roman Gronský, který autíčka
sbírá od roku 1963 a více než tisíc svých angličáků nyní vystavuje v expo-
zici Ecce Homo Park ve Šternberku na Olomoucku. 2x ČTK

inzerce

Vratné plechovky a PET lahve
vykoupí na 11 tisících místech



Váš specialista pro dílnu, dům a zahradu.

odborná pomocodborná pomoc
Široký sortiment,



www.metro.cz DOMOV pátek 9. září 2022 10

Příjemné teploty
s dešti budou
i o víkendu
pokračovat.

Druhý zářijový víkend bude
ve znamení blížícího se podzi-
mu. Dnes několikmíst zasáh-
nou bouřky, teploty vyšplhají
k 25 stupňům. O víkendu se
ale budou držet do 20 stup-
ňů. A bude pršet. Po víkendu
se opět oteplí až na 26 stup-
ňů. Vyplývá to z předpovědi
hydrometeorologů.
Včera pršelo na většině úze-

mí, místy se vyskytly bouřky,
při kterých meteorologové
ojediněle očekávali přívalový
déšť s úhrny kolem 40 mm,
kroupy nebo nárazy větru ko-
lem 20 m/s. Nejvíce bouřky
zasáhly část Libereckého kra-
je, Královéhradecký a Pardu-
bický kraj, část Vysočiny a již-
ní Moravu.

Dnes budou na severový-
chodě země ještě doznívat
srážky a další oblačnost s pře-
háňkami a místy bouřkami
bude přibývat postupně od zá-
padu a jihozápadu.
Zítra bude zataženo až ob-

lačno, ve východní polovině
země bude zpočátku občas pr-
šet, někde i vydatně. Od jiho-
západu bude přechodně ob-
lačno. Ojediněle semohou vy-
skytnout bouřky.
Také v neděli bude oblačno

až zataženo, jen přechodně
polojasno. Místy budou pře-
háňky. Srážky a oblačnost bu-
dou ubývat večer od západu.
Noční teploty očekávají me-
teorologové zítra mezi
14 a deseti stupni, v neděli
o stupeň nižší.
Po oba víkendové dny se

může ráno objevit mlha.
Po víkendu se vyjasní a teplo-
ty v pondělí mohou vystou-
pat přes den nad 20 stupňů,
v průběhu týdne pak může
být až 26 stupňů. ČTK

Za celoživotní mistrovství
Herecká asociace, která pořádá divadelní Ceny Thálie,
letos ocení za celoživotní mistrovství herce Veroniku
Forejtovou a Františka Němce (na snímku z roku 2018).
Ceny budou předány 8. října v Národním divadle.
Oznámil to prezident asociace Ondřej Kepka. MAFRA

Protest proti Uberu kvůli vjezdu do centra
Stovka brněnských taxikářů se v Brně sjela na protest proti tomu, že nemohou od 1. čer-
vence vjet na nejznámější brněnské náměstí Svobody. Město na tři měsíce zkušebně
zamezilo vjezdu všech aut, protože situace zde byla neúnosná. Přes náměstí projížděli ta-
xikáři, dovážkové a zásilkové služby, vozidla zásobování a pěší museli v pěší zóně
neustále uhýbat autům. Stejná situace byla v Masarykově ulici. Taxikáři upozornili také
na to, že nemají rovné podmínky jako společnosti Bolt a Uber, které fungují víceméně
na stejném principu jako klasická taxislužba. ČTK

Když JanaMračková Vildume-
tzová oznamovala konec své-
ho působení coby místopřed-
sedkyně Sněmovny, zdůrazni-
la, že obviněný muž – podni-
katel Zakaría Nemrah – byl
kamarád jejího manžela Jana
Mračka. „Nikdy jsem s ním
nejednala pracovně,“ řekla.
Na postu skončila kvůli poli-
tickému a mediálnímu tlaku
v souvislosti s velkou úplat-
kářskou kauzou Dozimetr.
V ní kromě úředníků a lobbis-
tů figuroval také Nemrah.
Ten byl v srpnu 2018 na je-
jich svatbě i křtu jejich dítě-
te. Mraček do letošního srp-
na šéfoval karlovarské ODS.
Politička před pár dny smaza-
la ze sociálních sítí video
ze svatby. Na ní je zachycen
s Nemrahem i Babiš. ČTK

Vláda poskytne hasičům a po-
licistům na náklady souvisejí-
cí s hašením rozsáhlého požá-
ru v Českém Švýcarsku přes
300 milionů korun, a to včet-
ně odměn. Uvedl to ministr
vnitra Vít Rakušan. Podle
jehomínění budou nutné i pe-
něžité náhrady za poničenou
techniku dobrovolných hasi-
čů. „Částka přes 100 milionů
korun bude určena přímo
na odměny,“ řekl Rakušan.
Půjde jak o profesionální, tak
dobrovolné hasiče, pozname-
nal ministr. Dalších zhruba
200 milionů se nasměruje
na veškeré „materiální, logis-
tické náklady“ profesionál-
ních a dobrovolných hasičů.
Na částce se Rakušan dohodl
s ministrem financí Zbyňkem
Stanjurou. ČTK

Město koupí dům
i s problémy
Klášterec nad Ohří chce
koupit bytový dům, kde
žijí převážně sociálně těž-
ko přizpůsobiví obyvatelé.
Jednou z podmínek odkou-
pení zdevastovaného
domu, kterou si stanovilo

město, je vystěhování sou-
časných nájemníků. Díky
prodeji by se celá lokalita
zklidnila, řekl starosta Šte-
fan Drozd. Panelový dům
se 78 byty před lety koupil
soukromník od města.
Nyní je ve velmi špatném
stavu. Celou nemovitost
by chtělo město opravit
a byty poskytnout napří-

klad lékařům, učitelům či
strážníkům, tedy profe-
sím, které ve městě chybí.

Jako v Amazonii
Na stepích a lukách Bílých
Karpat roste podobné
množství rostlinných dru-
hů jako v amazonském
deštném pralese. Je to

však patrné jen tehdy,
když se druhy počítají
na malých plochách, vyplý-
vá z mezinárodního výzku-
mu s českou účastí. O vý-
zkumu informoval Bota-
nický ústav Akademie věd
ČR (AV) v tiskové zprávě.
Studii zveřejnil prestižní
časopis Nature Communi-
cations.

Špatný lék
Lidé mají vracet do lékáren
sirup Nurofen pro děti jaho-
da. Výrobce lék stahuje pro
závadu šarže 013463 použi-
telné do května 2023, infor-
moval Státní ústav pro kon-
trolu léčiv. Důvodem je ná-
lez cizorodého materiá-
lu v jednom balení. ČTK

Vedra si
dala pauzu

Dozimetr. „Byl
to jen kamarád
mého muže“

Pro hasiče. Za
práci v parku
100 milionů

Krátce

Čísla dne

3,4
Nezaměstnanost v srpnu
vzrostla na 3,4 z červenco-
vých 3,3 procenta. Práci hle-
dalo 251 753 lidí. Zaměstnava-
telé nabízeli více než 312 tisíc
volných míst. Údaje zveřejnil
Úřad práce ČR. Podle něj je
mírný nárůst nezaměstnanos-
ti v tomto období běžný. Loni
v srpnu byla nezaměstnanost
3,6 procenta, bez práce bylo
téměř 268 tisíc lidí.

40,27
Ceny pohonných hmot se
vrátily k poklesu, i když jen
mírnému. Benzin Natural 95
zlevnil o 27 haléřů, na prů-
měrných 40,27 koruny za litr.
Nafta se prodává v průměru
za 45,21 koruny za litr, což je
o dva haléře méně než minu-
lou středu. Vyplývá to z údajů
společnosti CCS. Nejlevnější
paliva natankují motoristé
na Zlínsku, kde je litr benzinu
v průměru za 39,66 koruny.
Nafta průměrně za 44,63 ko-
runy. Nejdražší jsou čerpací
stanice tradičně v Praze. ČTK



komerční příloha TÉMA pátek 9. září 2022 11

Body sbírejte
rychle a efektivně.

Být členem věrnostního pro-
gramu active beauty se vypla-
tí. Za všechny uskutečněné
nákupy získáváte body, které
proměníte ve slevu na nákup
v prodejnách dm drogerie
markt. Výši slevy si určujete
vy sami. Díky kuponům
a eKuponům aktivovaným
ve vašem kuponovém centru
můžete body sbírat ještě rych-
leji a efektivněji. Všechny vý-
hody programu active beauty
a tipy na ještě rychlejší sbírá-
ní bodů naleznete v tomto
článku.

S aplikací nebo on-line
Bodymůžete sbírat i při na-

kupování s novou aplikací
Moje dm nebo na on-line sho-
pu dm.cz. K tomu je zapotře-
bí mít propojené zákaznické
konto, se kterým nakupujete
on-line, s věrnostním progra-
mem active beauty.
Body můžete sbírat ještě

rychleji díky násobným bo-
dům na vybrané produkty.
S nimi dosáhnete na slevu
mnohem rychleji. Za pozor-
nost tak stojí označené pro-
dukty, za které získáte násob-
né body.
Tyto aktivity platí jak v pro-

dejně, tak na on-line shopu.
Jejich přehled najdete také
na webu dm.cz/vicebodu.

Tip: Řada oblíbených zna-
ček slaví s dm 30 let působení
na tuzemském trhu třicetiná-
sobnými body.

Na využití eKuponu máte
jedenměsíc
V aplikaci Moje dm na vás

navíc čekají eKupony. Jak už
název napovídá, jsou dostup-
né jen v on-line variantě. Kaž-
dý první den vměsíci se auto-
maticky objeví ve vašem
kuponovém centru. Na jejich
využití pak máte celý měsíc,
a to jak při nákupu na dm
on-line shopu, tak při náku-
pu v prodejně, kde nezapo-
meňte nechat přeskenovat
svou zákaznickou kartu
z aplikace. Abyste mohli

eKupon uplatnit, je důležité
ho v kuponovém centru jed-
ním kliknutím aktivovat.
Věrným zákazníkům jsou

pravidelně zasílány tištěné
kupony k různým příležitos-
tem – ať jde o přání k naroze-
ninám, k Vánocům, nebo vás
chceme potěšit jen tak a uká-
zat vám, co všechno u nás
v dm najdete. Díky tomu mů-
žete uplatňovat slevy na ná-
kup i několikrát do měsíce.
Právě kupony a eKupony

představují důvod, proč je
dobrémít svou věrnostní kar-
tu zaregistrovanou. Registro-
vaná karta je ta, u které jste
vyplnili své osobní údaje
a udělili souhlas se zasíláním
newsletteru a souhlas pro

účely reklamy a průzkumy
trhu. Díky nim totiž budou
zaslané kupony a vložené
eKupony odpovídat vašim
běžným nákupním zvyklos-
tem. Jinými slovy vám může-
me eKupony ušít na míru.
Tou nejdůležitější věcí, proč
mít kartu zaregistrovanou, je
možnost uplatňování slev
na nákup. Bez této registrace
pouze sbíráte body. A pocho-
pitelně, pro uplatnění bodů
je nezbytné znát svůj čtyř-
místný PIN, se kterým se ke
své zákaznické kartě přihlásí-
te přímo na pokladně.

Nechte se inspirovat
s dmLIVE
Novoumožností, jak získat

exkluzivní eKupony, je živé
vysílání dmLIVE. Během půl-
hodinového přenosu plného
inspirace a tipů na produkty
z dm, který bude probíhat
jen v aplikaci Moje dm, bude-
te moci získat také exkluziv-
ní eKupony v podobě vícená-
sobných bodů na prezentova-
né produkty a jiné výhody.
Způsobů, kterým společnost
dm odměňuje loajalitu svých
věrných zákazníků, je celá
řada. Nejsnadněji můžete své
eKupony spravovat a svůj bo-
dový nárůst sledovat v aplika-
ci Moje dm, kterou snadno
stáhnete zdarma z App Store
nebo Google Play.

Kupony, eKupony nebo
kuponové centrum…
Co to všechno znamená?

Jak na to

Při nákupu v prodejně stačí
předložit věrnostní kartu
nebo ji načíst z aplikace
Moje dm:

● ... za každých 25 korun
nákupu získáte 1 bod.

● ... 1 bod se rovná slevě na
nákup v hodnotě 25 haléřů.

Po dosažení minimální hrani-
ce 200 bodů můžete získat
slevu na nákup ve výši 50 Kč.



www.metro.cz ALŽBĚTA II. pátek 9. září 2022 12

Zemřela královna
Alžběta II.
Panovala 70 let,
zažila 15 britských
premiérů.

Britská královna Alžběta II.
vládla nejdéle ze všech sou-
časných vládců na světě.
Velkou Británii milovaná

panovnice provedla stude-
nou válkou, monarchii zase
krizí popularity. S noblesou
přijala odchod království z Ev-
ropské unie a se svým lidem
prožila i pandemii koronavi-
ru a válku naUkrajině. Fanyn-
ka psů a koní se dožila 96 let.

Venkov milovala nadevše
„Nikdy si nestěžuj, nikdy

nic nevysvětluj,“ říkala často
Alžběta II. a podle toho také
žila. Na první pohled chladná
žena vždy dodržovala pravi-
dla královského dvora, na ve-
řejnosti dbala na oficiality
a nikdy na sebe nepřipoutáva-
la pozornost skandály.
Svou lidskou tvář si nechá-

vala pro svou rodinu. „Má
ráda psy, koně. A samozřej-
mě i lidi, vždyť má velkou ro-
dinu,“ vzpomínal na králov-
nu v rozhovoru pro iDNES.cz
královnin dlouholetý mluvčí
Dickie Arbiter. Alžběta byla
i v pokročilém věku velice
čilá a Arbiter ji popsal jako
„vichřici energie“. „Než jsem
došel k autu, abych jí otevřel
dveře, královna seděla za vo-
lantem,motor běžel a ona če-
kala, až nasednu,“ vylíčil Ar-
biter jeden z výletů královské
rodiny. Na venkově se podle
něj cítila nejlépe.
Často ji doprovázeli její psí-

ci plemene corgi, jichž

za svůj život odchovala desít-
ky. Ani ve stáří ji neopustila
záliba v jízdě na koni, které
propadla už jako čtyřletá hol-
čička, když jí rodiče věnovali
prvního poníka.

Lilibet čelí 2. světové válce
Princezna Alžběta Alexandra
Mary se narodila 21. dubna
1926 v Londýně. Ačkoli si
brzy podmanila srdce Britů,
vladařské schopnosti se od ní
nečekaly. Alžběta byla dce-
rou prince Alberta, druhoro-
zeného syna Jiřího V. Na trůn
původně vůbec neměla used-
nout ani ona, ani její otec.
Malá Lilibet, jak holčičce

přezdívali, vyrůstala po boku
sestry Margaret. Rodiče chtě-
li, aby dívky prožily šťastné
dětství a dobře se vdaly, vzdě-
lání nebylo tehdy pro slečny
z vybrané britské společnosti

až tak podstatné. Všechno se
změnilo v roce 1936. Divoký
životní styl a poměr s vdanou
Američankou Wallis Simpso-
novou vedl k abdikaci krále
Edwarda VIII. Evropa se po-
malu řítila do druhé světové
války a Británie víc než kdy
jindy potřebovala silného krá-
le. Těžká role padla na kokta-
vého Alberta, korunovaného
Jiřího VI., a teprve desetiletá
Alžběta se stala následnicí
trůnu.
Když vypukla válka, přestě-

hovala se královská rodina
na hrad Windsor. Její matka
tehdy na návrh jednoho
z britských politiků, aby byly
královské dcery evakuovány
do Kanady, tvrdošíjně odvěti-
la: „Mé děti neodjedou beze
mě. Já neodejdu bez krále.
A král nikdy neopustí zemi.“
Během války pronesla Alž-

běta svůj první rozhlasový
projev a v únoru roku 1945 se
připojila k ženskému pomoc-
nému sboru. Cvičila se v říze-
ní a údržbě vojenských ná-
kladních vozidel a stala se
zkušenou řidičkou náklad-
ních aut, přičemž projevila
zvláštní cit pro mechaniku.
Po pěti měsících byla povýše-
na do hodnosti mladé velitel-
ky.

Osudová láska
Jen dva roky po válce se jed-

nadvacetiletá Alžběta vdala
za poručíka námořnictva
a svého vzdáleného bratran-
ce Philipa Mountbattena.
Do o pět let staršího potomka
řeckého prince se zamilovala
už jako třináctiletá dívka
a roky si s ním psala.
Svatba se pak uskutečnila

v chaotické poválečné nála-
dě. Za svatební šaty musela
dědička trůnu zaplatit přídě-
lovými lístky a líčila se sama.

Když Alžběta v saténové róbě
přesto vstoupila doWestmin-
sterského opatství před dva ti-
síce pozvaných hostů, i pre-
miér Winston Churchill mlu-
vil o „záblesku barev svítí-
cích na náročnou cestu, kte-
rou máme před sebou“, cito-
val jeho tehdejší slova maga-
zín Vanity Fair.
Pár se těšil velké oblibě.

Rok po svatbě se narodil
princ Charles a za další dva
roky princezna Anna. V roce
1951 se král Jiří VI. rozne-
mohl a o rok později zemřel.
Stalo se tak zrovna ve chvíli,
kdy následnice trůnu byla
s manželem na cestě po Afri-
ce. Pětadvacetiletá Alžběta se
ihned vrátila zpátky, aby
usedla na trůn.

První televizní svatba, ale
i Margaret Thatcherová
„Vypadá jako holčička a sta-

la se královnou,“ psal tehdy
deník The Daily Telegraph.
Korunovace se uskutečnila
v červnu 1953 a poprvé v his-
torii ji zásluhou prince Phili-
pa přenášela televize. Alžbě-
ta II. v čela země stanula v ne-
lehké době. Svět byl rozděle-
ný studenou válkou a Britá-
nie ustupovala z pozice světo-
vé velmoci. Impérium se zača-
lo rozpadat a kolonie požado-
valy nezávislost.
Během své vlády královna

zažila patnáct premiérů. Ob-
zvláště ráda vzpomínala na
Winstona Churchilla, který
na počátku její éry dosluho-
val. Když rezignoval, napsala
mu: „Nemusím vám říkat,
jak těžce budu postrádat vaše
rady a povzbuzení. Bylo by
zbytečné předstírat, že jaký-
koli nástupce dokáže zaplnit
místo mého prvního premié-
ra,“ cituje královnin vlastno-
ruční dopis The Telegraph.

Asi nejproblematičtější
vztahy měla s Margaret
Thatcherovou. V roce 1986
list Sunday Times otiskl člá-
nek nazvaný „Královna zděše-
ná bezcitnou Thatcherovou“.
Královna tehdy Železnou
lady údajně kritizovala, že
odmítá uvrhnout sankce na Ji-
hoafrickou republiku kvůli
apartheidu.
I přes neshody, které mezi

oběma ženami panovaly,
byla královna velice znepoko-
jená, když se v roce 1990 pro-
ti Thatcherové obrátila její
vlastní strana. Političku teh-
dy překvapivě dokonce po-
zvala na dostihy, jak vzpomí-
ná list The Independent.

Krize i renesance
královské rodiny
Ty nejnáročnější životní

problémyměla Alžběta II. ješ-
tě před sebou. Čtyřicátý rok
na trůně, rok 1992, později
označila za „annus horribi-
lis“ (strašný rok). Kromě požá-
ru hraduWindsor se totiž roz-
padla manželství tří z jejích
čtyř dětí. Zřejmě nejbolesti-
vější byl rozchod Charlese
s princeznou Dianou.
Dopis, kterým královna

v prosinci 1995 vyzvala man-
žele k rozvodu, patřil údajně
k jejím nejtěžším krokům
na trůně. Pár se rozvedl půl
roku nato. A když v roce 1997
princezna Diana zahynula
při autonehodě, pronesla krá-
lovna v televizi výjimečně
osobní projev.
„Každý jsme se s tím nějak

snažili vyrovnat. Není jedno-
duché vyjádřit takovou ztrá-
tu. Prvotní šok nahradí směsi-
ce pocitů: nedůvěra, nepocho-
pení, vztek – a starost o ty,
kteří zůstali naživu,“ říkala
pohnutě Alžběta a dodala, že
nemluví k národu jen jako
královna, ale jako babička,
která chápe ztrátu princů
Williama a Harryho.
Královská rodina se tehdy

netěšila příliš velké oblibě,
což se změnilo až s dospívá-
ním mladých princů. Svat-
bou prince Williama s Kate
Middletonovou žil celý národ
a obřad vysílala rádia a televi-
ze ve 180 zemích světa.
Důvěra v monarchii se ob-

novila a její popularita vysko-
čila nejvýše za dlouhá deseti-
letí. Královská rodina se také
otevřela světu. Založila si ka-
nál na serveru YouTube a ofi-
ciální profily na Facebooku
i Twitteru. Její děti a děti je-
jích dětí však královně dělaly
starosti dál.
Popularitou rodiny zamáva-

la aféra kolem prince An-
drewa, který kvůli obvině-
ním, že se zapojil do sexuální-
ho zneužívánímladistvých dí-
vek, musel načas zmizet z ve-
řejného života.Korunovace po boku milovaného chotě Philippa 2x AP

Alžběta II. (1926–2022)

ZBOŽŇOVANÁ PANOVNICE ŠLA



www.metro.cz ALŽBĚTA II. pátek 9. září 2022 13

Historie se pak ironicky zo-
pakovala, když si princ Har-
ry vzal rozvedenou herečku
Meghan Markleovou. Tehdy
se pomalu, ale jistě začala ro-
zevírat prasklina propasti,
do které královská rodina
spadla o tři roky později. No-
vomanžel Harry se od rodi-
ny čím dál víc distancoval,
spory i s blízkým bratrem
Williamem prosakovaly
do médií.
Nakonec se Harry vzdal

svých titulů i povinností
a s Meghan i synem Archiem
se přestěhoval do Spojených
států. Tam vyprali špinavé
prádlo britské první rodiny
před zraky celého světa, když
poskytli moderátorce Oprah
Winfreyové televizní rozho-
vor.
Interview bylo plné detailů

o rasismu v Buckingham-
ském paláci, o Meghanině
naivitě a touze po sebevraž-
dě, smrti princezny Diany
i Harryho „uvěznění“ v oko-
vech monarchie. Nakonec
z bolestné aféry podle mno-
hých pozorovatelů vyšla lépe
sama královská rodina než
příliš upovídaní Harry

s Meghan. Zdálo se, že rozbi-
té vztahy už nepůjdou slepit.
A pak přišla smrt prince

Philipa. Královna Alžběta II.
po třiasedmdesáti letech spo-
lečného života zůstala sama.
Ztratila svou životní a jedi-
nou lásku, svého společníka.
Muže, který jí byl vždy nablíz-
ku a který ji dokázal roze-
smát.
Oblíbeného člena králov-

ské rodiny tehdy na jaře 2021
oplakávaly miliony Britů,
a nejen jich.

Nejdřív brexit, pak
koronavirus
Zkušená panovnice s Brity

prožila další dvě hluboké kri-
ze. Tu první si obyvatelé Spo-
jeného království přivodili
sami, když v referendu roz-
hodli o odchodu z Evropské
unie. A tradičně politicky ne-
utrální královna je prý tehdy
v soukromí podporovala, jak-
koli palác tyto informace
vždy popřel. Ani ona však asi
nečekala, že se brexit potáh-
ne téměř čtyři roky.

Mnozí pak na celou akci
změnili názor, ale to už bylo
pozdě. Země vystoupila z EU
v lednu 2020. Jen co to uděla-
la, přišla nová pohroma. Koro-
navirus. Pandemie se rozšířila
z Číny a velmi rychle zasáhla
celý svět. Alžběta II. tehdy te-
prve popáté ve své kariéře pro-
mluvila k občanům ve zvlášt-
nímposelství, v němž je vyzva-
la k dodržování opatření a po-
děkovala zdravotníkům.
„Doufám, že v nadcházejí-

cích letech bude každý scho-
pen být hrdý na to, jak se této
výzvě postavil. A že ti, kteří
přijdou po nás, řeknou, že Bri-
tové této generace byli silněj-
ší než kdy jindy. Že vlastnosti
jako sebekázeň, tiché
a upřímné odhodlání i pocit
sounáležitosti nadále charak-
terizují tuto zemi,“ nabádala.
Její země vedená Borisem

Johnsonem nejdřív příchod
viru těžce nezvládala, nako-
nec se však stala premiantem
v rychlosti očkování. A příkla-
dem tehdy šla i královna
s princem Philipem, když si
oba nechali podat vakcínu,
aby motivovali národ k té-
muž.

V roli královny ještě fanyn-
ka psů a koní stihla jmenovat
svého posledního premiéra,
respektive premiérku, a to
když Johnson po množství
skandálů odstoupil a do čela
konzervativců se postavila
Liz Trussová. Churavějící pa-
novnice už ji však nepřijala
v Buckinghamském paláci,
jak velí tradice, ale na hradě
Balmoral, kam se na sklonku
života přestěhovala.
Odtamtud také sledovala

nástup dalšího válečného
konfliktu v Evropě, válku
na Ukrajině. Ačkoli se
k hrůzám ruské invaze ofi-
ciálně nevyjadřovala, podle
médií poslala organizaci po-
máhající ukrajinským uprch-
líkům „velmi štědrý“ příspě-
vek. A když Ukrajinci po ce-
lém světě 24. srpna 2022 slavi-
li svůj Den nezávislosti, brit-
ská královna jim v blahopřá-
ní vzkázala: „Snad se v bu-
doucnu začne blýskat na lep-
ší časy.“
Svět se za dlouhé vlády Alž-

běty II. hodně změnil, králov-
na však po celý život zůstala
pro Brity symbolem jistoty
a stability. iDNES.cz

Alžběta II. zažila 15 premiérů,
od Winstona Churchilla (1951
až 1955) až k Liz Trussové, kte-
rou jmenovala do funkce tento
týden. Panovnice se také setka-
la se třinácti z celkem čtrnácti
amerických prezidentů, od
Harryho Trumana (1945 až
1953) až po Joea Bidena.

● Královna byla příznivkyní mo-
derních technologií i popkul-
tury. Svůj první e-mail poslala
panovnice 26. března 1976,
během návštěvy výzkumného

centra na ministerstvu obra-
ny. První oficiální internetové
stránky Buckinghamského pa-
láce založila v roce 1997.
První tweet zveřejnila v roce
2014 a první příspěvek na In-
stagramu v roce 2019.

● Za dobu své vlády královna ro-
zeslala celkem asi 300 tisíc
gratulací Britům, kteří dovršili
věk sto let, a asi 900 tisíc gra-
tulací párům, jež oslavily dia-
mantovou svatbu, tedy
60 let. HAL

Vyznávala tradice, bavily ji moderní technologie

SVÉMU NÁRODU PŘÍKLADEM

2.268,-

inzerce



www.metro.cz ALŽBĚTA II. pátek 9. září 2022 14

Princ Charles je po
smrti své matky
Alžběty II. novým
králem. Bylo potvr-
zeno, že se stane
králem Karlem III.

Třiasedmdesátiletý Charles
byl nejstarším synem britské
královny Alžběty II., která
včera zemřela ve věku 96 let,
a jejího manžela prince Phili-
pa, jenž zesnul loni. Nový
britský král byl následníkem
trůnu od roku 1952, v dubnu
2011 se stal nejdéle čekají-
cím následníkem v britské
historii. Byly mu tři roky,
když se jeho matka stala krá-
lovnou, a čtyři, když ji slav-
nostně korunovali. Jeho koru-
novace se však zřejmě usku-
teční až za několik měsíců.

Nejsledovanější osoba
Povahově tichý muž, který

dlouhá léta nebýval ústřední

postavou pikantních příběhů
královské rodiny, nakonec se-
hrál ústřední roli v jednom
z nejsledovanějších okamži-
ků v novodobé historii brit-
ské královské rodiny. V roce
1996 se rozvedl se svou man-
želkou, princeznou Dianou,
a o devět let později si
po dlouholeté známosti vzal
svou celoživotní lásku Camil-
lu Parkerovou Bowlesovou.
Pohádkovou svatbu Charle-

se s Dianou Spencerovou
v roce 1981 sledovaly v pří-
mém přenosu miliony lidí
po celém světě, ta však páru
štěstí nepřinesla. Manželství,
z něhož vzešli dva potomci,
princové William a Harry, se

počátkem 90. let rozpadlo
a v srpnu 1996 bylo po letech
strastiplných manželských
problémů oficiálně rozvede-
no. Diana obviňovala Charle-
se, že odmítl ukončit vztah se
svou dlouholetou milenkou
Camillou. Charles uvedl, že si
uchovával svoji víru vmanžel-
ství, dokud se nenávratně ne-
rozpadlo. Po tragické smrti
princezny Diany v roce 1997
Charles přestal před veřejnos-
tí skrývat svůj dlouholetý
blízký vztah s Camillou, kte-
rou si v dubnu 2005 vzal.

Protichůdné emoce
Nový britský král Charles

III. (Karel III.) uvedl, že truch-
lí kvůli odchodu vážené pa-
novnice a milované matky.
V Británii je nyní státní smu-
tek, který potrvá do královni-
na pohřbu. Nový britský král
včerejší večer strávil v kruhu
rodiny na Balmoralu, dnes od-
jede do Londýna a vystoupí
s projevem k národu. Charles
bude truchlit kvůli smrti své
matky, ale jeho osud dojde
naplnění. Byl nejstarším
a nejdéle působícím následní-
kem trůnu. Ve věku 73 let je
nejstarším člověkem, který
se stal britským králem. ČTK

Britský trůn

Po Charlesovi je dalším
v pořadí v nástupnictví princ
William.

● 1. Princ William, vévoda
z Cambridge, syn prince
Charlese, narozen v roce
1982

● 2. Princ George
z Cambridge, syn prince
Williama, narozen
v roce 2013

● 3. Princezna Charlotte
z Cambridge, dcera prince
Williama, narozena v roce
2015

● 4. Princ Louis, třetí dítě
prince Williama, narozen
v roce 2018

● 5. Princ Harry, vévoda
ze Sussexu, syn prince
Charlese, narozen v roce
1984

● 6. Archie Mountbatten-
-Windsor, syn prince
Harryho, narozen v roce
2019

● 7. Lilibet Diana
Mountbattenová-
-Windsorová, dcera prince
Harryho, narozena v roce
2021

● 8. Vévoda z Yorku Andrew,
třetí dítě a druhý syn
královny Alžběty II. a prince
Philipa, narozen v roce 1960

● 9. Princezna Beatrice,
starší dcera prince Andrewa,
narozena v roce 1988

● 10. Sienna Elizabeth
Mapelli Mozzi, dcera
princezny Beatrice,
narozena v roce 2021

Státníci, představitelé EU a další
osobnosti ocenili jedinečný
přínos královny Alžběty II.

● „S odchodem britské královny
Alžběty II. skončila jedna
velkolepá epocha dějin,“ uvedl
český prezident Miloš Zeman
v kondolenci jejímu synovi
a novému králi Charlesovi III.
Vzpomněl společné setkání,
považuje ho za jeden z nejsil-
nějších momentů v úřadu.

● Francouzský prezident Macron
označil Alžbětu II. na Twitteru
za přítelkyni Francie a královnu
srdcí, která ztělesňovala konti-
nuitu a jednotu britského
národa přes 70 let a zanechala
trvalou stopu ve své zemi
a svém století.

● „Britská královna Alžběta II.
žila a psala historii. Těšila se
nejvyšší úctě a respektu po ce-

lém světě,“ napsal v kondolen-
ci německý prezident
Frank-Walter Steinmeier.

● Předseda Evropské rady
Charles Michel kondoloval
britské královské rodině
a všem, kteří pro královnu
pláčou v celém světě.

● „Jen málokdo tvořil světovou
historii tak jako Její Veličen-
stvo královna Alžběta II. Ne-

zlomný závazek k povinnosti
a službě byl příkladem pro
všechny. Celý svět truchlí s brit-
ským národem. Byla opravdu
královnou Alžbětou Velikou.
Ať odpočívá v pokoji,“ napsala
šéfka Evropského parlamentu
Roberta Metsolaová.

● Prezident Ukrajiny Volodymyr
Zelenskyj vyjádřil hluboký
smutek nad úmrtím britské
panovnice a jménem svého

lidu vyjádřil soustrast nad
touto nenapravitelnou
ztrátou. „Myšlenky a modlitby
jsou s vámi,“ vzkázal.

● Papež František v kondolenč-
ním vzkazu novému králi
Charlesi III. vyzdvihl velkorysou
službu britskému národu
a Společenství, příkladnou
oddanost úkolům i pevné
svědectví víry v Ježíše Krista
zesnulé panovnice. ČTK

Charles se svojí současnou manželkou, vévodkyní Camillou

Charles se svojí první manželkou, princeznou Dianou 2x AP

Nový král

Charles Philip Arthur George
se narodil 14. listopadu 1948
v Buckinghamském paláci
v centru Londýna.

● Základní vzdělání získal
na internátní škole
v Gordonstounu v severním
Skotsku a má titul bakaláře
historie na Cambridgeské
univerzitě.

● Sloužil u letectva nebo
námořnictva, má licenci
pilota vrtulníku. Je patron,
prezident či člen více
než 400 charitativních
organizací.

● Je vášnivým ekologem
a podporuje biofarmaření.
Často se vyjadřuje
ke změnám klimatu.

● Rád maluje, vystavoval
a prodal mnoho děl a též
publikoval knihy o malování.
Na jeho obrazech jsou
většinou krajinky či hrady.
Též sbírá modely aut
a nejvíce si libuje v britské
značce Aston Martin.

Citát

Smrt mé milované mat-
ky, Jejího Veličenstva,
je pro mě a všechny čle-
ny rodiny momentem
největšího smutku.
KAREL III.
NOVÝ BRITSKÝ KRÁL

Vládne Spojenému království
a 15 zemím Commonwealthu

„Jedinečný přínos britské královny Alžběty II.“



inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 9. září 2022 16

Za hezkým poča-
sím se můžete
vypravit virtuálně,
třeba na safari.

Babí léto přináší deště. Pokud
se vám nechce zůstávat doma
a přemýšlíte, kam s dětmi vy-
razit, přinášíme pár tipů.

Za včelkouMájou
Kde se bere med a kde ma-

teriál na úly? Na to odpoví
hravá expozice Včelího
domu v Hulicích nedaleko
Zruče nad Sázavou. Návštěv-
níkům slibuje zážitek všemi
smysly včetně chuťových po-
hárků.
Kdo nebude mít hmyzu

dost, může vyrazit do Maja-
landu v Tuchoměřicích u Pra-

hy. Už název napovídá, že se
jedná o atrakci, která je věno-
vaná neslavnější včele všech
dob – včelce Máje.

Technologie budoucnosti
V Benešově se bude líbit

malým i velkým příznivcům
sci-fi a virtuální reality.
V Kvantariu se můžete vir-
tuálně vydat na cestu
do vesmíru, pod mořskou
hladinu nebo na safari, pro-
jet se rychlostí 300 kilomet-
rů v hodině nebo skočit
z mrakodrapu.
Zvídavé duše nasytí vědec-

ké centrum Techmania v Plz-
ni. Interaktivní expozice zají-
mavě představují například
stavbu a výkon lidského těla,
můžete se vydat do hloubky
důlních štol nebo zkusit
zkonstruovat nejrychlejší au-
tíčko na závodní dráhu.

Na hradě není nuda
Speciální prohlídkové

okruhy přímo pro děti nabíze-
jí také české hrady a zámky,
třeba zámek Radim, kde
na prohlídku půjčují dobové
kostýmy.
V dětském programu neza-

ostává ani zámek Loučeň,
kde si malí návštěvníci mo-
hou zazpívat v hudebním sa-
lonku, usednout ke knížecí
tabuli nebo hledat dveře
do tajné zámecké chodby.
Do třetice všeho dobrého

se dětem bude líbit i na hradě
Červený Újezd, který láká
na dobovou krčmu, muzeum
českého venkova a skanzen.

Panenky a dinosauři
Nádech dávných věků nabí-

zí prohlídka tajemného světa
dinosaurů. Dinosauria u Tu-
choměřic nabízí k prohlédnu-

tí opravdové kostry vyhynu-
lých tvorů, modely obáva-
ných predátorů i minerální
poklady z hlubin země.
Svět kostiček a panenek je

v expozici na zámku Zruč
nad Sázavou, která – jak už
název napovídá – je plná hra-
dů, zvířátek nebo panáčků se-
stavených z kostiček. K vidě-

ní jsou také panenky, kočár-
ky či medvídci. V části výsta-
vy je možné si s hračkami po-
hrát.
V Kladně můžete navštívit

výstavu s názvem Zdeněk Mi-
ler nejen Krtek, která předsta-
vuje malířovu tvorbu i Krteč-
kův svět, jenž je pojatý jako
herna. VERONIKA REICHELTOVÁ

Zažijte virtuální realitu v Kvantariu. KVANTARIOZábavně o včelách ve Včelím světě STREDNICECHY.CZ

V Techmanii je i vodní svět. TECHMANIA SCIENCE CENTER

Prší? Nevadí! Vezměte ratolesti
za dinosaury nebo do krčmy

inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 9. září 2022 17

Začátek září není
jen o vinobraní.

Už víte, co podniknete o ví-
kendu? Děje se toho opravdu
dost. Máme pro vás pár tipů.

Ochutnávky i výstava
Na Pražský hrad se po dvoule-
té koronavirové odmlce vrací
tradiční Vinobraní. O víken-
du se v Královské zahradě
uskuteční jubilejní 15. roč-
ník svátku vína. Návštěvníci
na něm budou moci ochut-
nat pravý moravský burčák,
moravská a slovinská vína.
Mimořádně bude otevřená
i Oranžerie, kde bude k vidě-
ní výstava citrusů a ananasů.
Vstup na akci je po celý ví-
kend zdarma.
Slavnosti vína se konají

také v Praze 3. Na náměstí Jiří-
ho z Poděbrad je připraveno
Vinohradské vinobraní. Dnes
a zítra bude pro návštěvníky
připraven „česko-slovenský“
hudební i dětský program
i ochutnávky vín a pochutin
z obou zemí. „Pozvání přijal
také několikanásobný sloven-

ský slavík Peter Cmorik,“
láká na akci radní Prahy 3
pro kulturu Pavel Křeček.
Trochu jiné vinobraní

chystají v sobotu nedaleko
Prahy. V Máslovicích se
koná Posvícenské vinobra-
ní. O zábavu se postarají na-
příklad kapely Švihadlo
nebo Přeskopec. Připraveny
jsou také soutěže. Sportovci
mohou závodit v běhu do
vrchu s máslem a trakařem
a jedlíci se zase utkají v pojí-
dání koláčů.

Pivní výročí
Benešovský Pivovar Ferdi-

nand letos slaví 125 let od své-
ho vzniku. Zrzavá dobrota se
zde stále dělá tak, jako kdyby
na ni dohlížel sám arcivévo-
da František Ferdinand
d’Este, který pivovar založil
v roce 1897. Tehdy šlo o nej-
modernější pivovar v celém
Rakousku-Uhersku.
Zítra se v benešovském pi-

vovaru konají tradiční pivo-
varské slavnosti. Ferdinand
představí celý svůj sortiment

včetně letošního vídeňského
ležáku. Organizátořimyslí na
mlsné jazýčky. V nabídce bu-
doumasové i veganské burge-
ry, grilované sýry, srbské
plejskavice, grilované kýty či
kančí klobásy, lívance a další
dobroty. O hudební dopro-
vod se postarají převážně
místní skupiny. Celý pro-
gram odstartuje benešovská
country kapela Ostří Bobři.
Během odpoledne mohou zá-
jemci zajít také na prohlídku
pivovaru.

Za muzikou
Víkend nabídne i hudební

veletrh Festiwall. Kytary.cz
v areálu v pražských Modřa-
nech pořádají rovnou i kon-
certní festival. Vedle výstav-
ních expozic bude k vidění
řadaworkshopů nebo unikát-
ní výstava koncertního vyba-
vení kytaristy Radima Hladí-
ka. Na akci, která začíná už
dnes, se představí například
britský kytarový youtuber
Chris Buck, hlavní scénu opa-
nuje fusion-jazz-metalová
skupina Panzerballett a mi-
lovníky kytarové hudby potě-
ší jedna z nejrespektovaněj-
ších kytaristek současnosti
Lari Basilio i její evropská sou-
putnice Yasi Hofer.

Herní víkend
Po koronavirové pauze se

o víkendu do Prahy vrátí
Albi Game Day. Akce zasvě-
cená deskovým hrám se
koná v klášteře minoritů
sv. Jakuba na Starém Městě.
Turnaje i soutěže začínají
oba dny už dopoledne. Zají-
mavá je také možnost za-
hrát si přímo s autory někte-
rých deskovek. MET

ÓČKO BLACK

Pochutnáte si! PRAHA 3Zájemci si mohou nástroje na Festiwallu vyzkoušet. FESTIWALL.CZ

inzerce

Tipy na víkend. Burčák i muzika



Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 263550

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 263365

• Sbírám, koupím, zaplatím -
staré sklo, nábytek, porcelán,
hračky, mince, bankovky, od-
znaky, šperky, bižu, sochy,
ván. ozdoby, obrazy atd. T.
732691777263606

Práce - nabídka
• Rada Městské části Praha 6
vyhlašuje konkurzní řízení na
vedoucí pracovnímísto ředite-
le/ředitelkyMateřské školy Ju-
árezova. Podmínky zveřejně-
ny na www.praha6.cz – Úřed-
ní deska. Nabídky je třeba do-
ručit ÚřaduMČ Praha 6, odbor
školství, Čs. armády 23, 160 52
Praha 6 nejpozději do
05.10.2022 s označením „Kon-
kurz Mateřská škola Juárezo-
va neotevírat!“.263010

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce PŘESTUPKÁŘE. Bližší infor-
mace jsou zveřejněny na
webových stránkáchwww.pra-
ha6.cz. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady : 27.09.2022 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6. Kontakt : Mgr. Pala-
sová, tel. 220 189 750. 263056

• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda 10 000
Kč + bonusy. Nábor. přísp. 5
000 Kč TEL.: 774510686. 263072

• BRIGÁDA pro KAŽDÉHO -
denní/noční doplňování zboží
za 150-170,50 Kč/hod, online
rezervace, zálohy, Praha a oko-
lí. Více na tel: 222534534 263165

• 190 Kč/hod JEDNODUCHÁ
BRIGÁDA s tabletem, stínová-
ní na prodejně, zaškolíme, zá-
lohy. Více na tel.: 222534534 263225

• ZŠ, Praha 4, Plamínkové 2,
www.zsplaminkove.cz (Metro
C – Pankrác) přijme asistenta
pedagoga/ukrajinského asis-
tenta pedagoga (nutná kvalifi-
kace – asistent pedagoga). Pří-
jemné klima školy a zaměstna-
necké benefity. Nabídky včet-
ně CV zasílejte na:
zastupce@zsplaminkove.cz.263361

• Přivýdělek v týdnu nebo na
víkendy - dopek pečiva/pulto-
vý prodej lahůdek, 162-165
Kč/hod, i BEZ PRAXE - zaškolí-
me, zálohy. Tel.: 222534534 263185

• Pokladní za 155-167
Kč/hod, prodejny v Praze a
okolí i bez praxe, ONLINE RE-
ZERVACE směn, zálohy denně.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz263145

• ZŠ, MŠ Vlkova 31, P - 3 při-
jme ihned zaměstnance na po-
zici kuchař/kuchařka a do MŠ
uklízečku na směnný provoz.
T. 739301565,
skopcova@skolaseiferta.cz263391

• Brigáda pro studenty - AD-
MINISTRATIVA - indexace do-
kumentů za 180 Kč/hod, Pra-
ha 9, říjen/listopad.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz263205

• Chráněná dílna na Praze 10
hledá do svého týmu osoby s
částečným či plným ID
Nabízené pozice: Uklízečka
kancelářských prostor, Mani-
pulační dělník, Řidič sk.B - do-
dávka
Pomocník na kompletační prá-
ce, Mistr – údržbář OZP
Kontakt: + 420 778 527 851 263433

• Firma KONDOR s.r.o. přijme
pracovníky do Centrály v Rado-
tíně. Nabízíme bohatý soc.
program (13. plat, dovolená 5
týdnů, příspěvek na obědy,
bezúroční půjčka, důchodové
připojištění atd. Nástupní plat
24 000 Kč. Průměrná mzda
30-40 000 Kč. Požadujeme fle-
xibilitu, bezúhonnost ,spoleh-
livost a dobrý zdravotní stav.
Nástupmožný ihned. Tel. kon-
takt 739018324 v případě zá-
jmu volat PO-PÁ od 7,00 do
16,00 hod.263468

• Bezpeč. agentura přijme na
objekty v centru Prahy nové
kolegy/kolegyně. Nenáročná
recepční činnost bez kontrolní
pochůzky. Nové příjemné zá-
zemí, směny dle dohody,
mzda až 120 Kč/h. Vhodné i
pro ČID/ PID. Nástup IHNED.
V případě zájmu volejte:
702027911263471

• Číšníky a výčepní přijme Pl-
zeňská restaurace v centru Pra-
hy. Výhodné plat. podmínky
vč. tipu. Zkušenosti nejsou nut-
né, rádi zaučíme. 776333328 263478

• Hledáme nové kolegy na po-
zici číšník/servírka a výčepní
do Plzeňské restaurace na Pra-
ze 1. Bližší info na
tel. 776333877 263490

• Hledáme skladníka do skla-
du na P-9 na HPP, platné
oprávnění na VZV, čistý TR.
Plat 31-34. tis./měsíčně.
Tel. : 775052496. 263502

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme asistenta pedagoga na
0.75 úvazku. Tel. 274016523,
e- mail: reditel@hornomep.cz263617

• Hledám zahradníka s dlou-
hodobou praxí, dobré finanč-
ní ohodnocení, podmínka
vlastní auto. Bližší info na tel.
605789346263682

• Pro veřejné toalety v praž-
ském metru přijmeme na ob-
sluhu a úklid čipernou babič-
ku, nekuřačku.
Tel.: 720357313. 263687

Oznámení

Finance - nabídka

Pronájmy - poptávka
• Učitel ZŠ hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK ne.
Tel.: 605888494 263405

Nemovitosti - nabídka

• Prodej RD/vily se zahradou,
Praha 9 Kbely, stavební poze-
mek, veškeré inženýrské sítě,
vhodné jako investice. Bližší
info: 777088490263630

Knihy a časopisy

Přijmeme pracovnice pro

denní úklid
moderní kancelářské budovy
umetraVltavská na HPP.

Nástupní plat 25.000Kčměsíčně.
Volné víkendyBezva kolektiv

Požadujeme bezúhonnost a občanství
členské země Evropské Unie.

Životopis zasílejte na:
info@generalprovider.eu
info na tel.: 601 337 543.

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

DANA
MORÁVKOVÁ
„Můj recept na domácí pohodu?
Milionový muž, co se nehádá.“

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

BUSEM DO TRENČIANSKÝCH TEPLIC
nově zrekonstruovanýHOTEL SLOVAKIA
Termín: 15.10. –22.10.2022 Cena: 11290Kč/os

KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel. 318 63 99 99 a 603 864 519

po-pá 9.00 – 17.00 hod.,www.ckasa.cz

Zahrnuje: dopravu, 6x plnou penzi, 6x ubytování
v 1/2 pokojích, 12 procedur, 1x denně hodinový vstup
do venkovního vyhřívaného bazénu, vstupní prohlídku,
delegáta, pojištění CK
Nástupní místa: Kladno, Praha, Příbram, Sedlčany,Tábor

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Možnost týdenních záloh.
Mzda až 1 650 Kč za směnu.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Kouzelné oznámení
Milá Lucie, milý Patriku!
Jistě je vám známa teorie řádu v chaosu a tak
není náhodou, že jsme se dnes sešli v tomto
složení právě ku příležitosti oslavy nové, spo-
lečné cesty P+L. Dobře, tak ne nové, ale ofi-
ciální! A zrovna tak nemůže být náhodou, že
si Lucie vybrala srdcového kluka, Patrik pětku
srdcovou a poslední volbami v době uzávěrky
novin zůstává skryta. Zřím jen nápis„Ta pravá
krása se skrývá uvnitř“.
Přeji vám mnoho štěstí na společné cestě
životem a spoustu nezapo
menutelných zážitků!
JustJames the Magician

o-

Cestování - nabídka



www.metro.cz VÍKEND pátek 9. září 2022 19

Ovesné Kladruby.
Zapomenutá vesni-
ce v západním cípu
republiky žije.
A shání peníze
na opravu kostela.

Je tu sousedská kavárna, hos-
poda, fara, hřbitov, zastávka
vlaku, kostel a pár chalup.
Malebná víska nedaleko Ma-
riánských lázní Ovesné
Kladruby se díky starostce Au-
relii Skřivanové těší pomalé,
ale jisté obnově. Pokud přije-
dete na každoroční vyhláše-
nou pouť svatého Vavřince,
po němž je ostatně pojmeno-
vaný kostel i ta hospoda, mů-
žete vidět, jak obec vstává
jako Fénix z popela.
Opravená kavárna, domy

s klasickou hrázděnou archi-
tekturou, hřiště, komunitní
centrum, bývalá škola –
všechny tyto projekty dávají

obci pomalu, ale jistě nový ži-
vot. Letos je na řadě právě
kostel svatého Vavřince. Ten,
který tu stával po staletí a tě-
šil se slávě sahající do nebes.

Oddanost klášteru
Přesný letopočet založení

Ovesných Kladrub není
znám. Zřejmě existovaly už
ve 12. století. Ležely na původ-
ním panství českého vladyky
Sezimy a po něm na panství
jeho syna Hroznaty. Ten zalo-
žil roku 1193 klášter Teplá
a Ovesné Kladruby se již
v roce 1242 uvádějí jako farní
centrum.
I když dlouhou řadu let his-

torie obci nepřála, přesto
byly Ovesné Kladruby vý-
znamným tržním a zeměděl-
ským centrem pro tento nej-
západnější kout tepelského
panství. Staly se největší
ze zdejších obcí a tvořily cír-
kevní centrum. Byly farností
s farním kostelem a hřbito-
vem. Do Kladrub přicházeli
venkované z přifařených

obcí ke křtům, ke svatbám
a na pohřby.
Po roce 1800 došlo k založe-

ní klášterních lázní a pro
Ovesné Kladruby začal nový
vývoj. Až po roce 1850 je před-
čily rychle rostoucí Marián-
ské Lázně.
Ještě před druhou světovou

válkou měly Ovesné Kladru-
by 113 domů a 500 obyvatel.
Odsunem Němců v roce 1946
počet obyvatel trvale klesl.
V roce 1976 se staly Ovesné
Kladruby pouhou sídelní čás-
tíměstaMariánské Lázně, tře-
baže jen do roku 1990.
Po roce 1990 se obci vrátila sa-
mostatnost.

Obec a Kanonie premonstrá-
tů kláštera Teplá nyní vyhlási-
ly veřejnou sbírku na opravu
kostela. Vyzývají všechny,
koho příběh zaujal, ať se zapo-
jí jakoukoli finanční částkou.
Jak poslat příspěvky do veřej-
né sbírky, se mohou lidé do-
zvědět na zdejší radnici, kon-
takty jsou na webu www.oves-
nekladruby.cz. MET Kostel sv. Vavřince v Ovesných Kladrubech LUCIE FLAJŠMANOVÁ

Téma. Sebevražedná válka těla
Někdy se stane, že se tělo splete a obrátí své zbraně, původně namířené
proti nevítaným vetřelcům (virům, mikrobům), proti sobě. Na vlastní tká-
ně a orgány zaútočí imunitní systém protilátkami nebo na ně nastoupí
klony „zabijáckých“ (cytotoxických) buněk. Tělo začne postupně likvido-
vat samo sebe. Tak vznikají autoimunitní nemoci (cukrovka 1. typu, lupén-
ka, lupus, roztroušená skleróza, Crohnova choroba, ulcerózní kolitida, rev-
matoidní artritida, celiakie a další), které jsou nyní na vzestupu. „Během
života trpí i mírnějšími autoimunitními chorobami asi 20 procent popula-
ce, což je hodně,“ tvrdí molekulární imunolog a mikrobiolog prof. RNDr.
Václav Hořejší, jenž už 45 let pracuje v Ústavu molekulární genetiky Aka-
demie věd ČR a ve světě patří mezi nejcitovanější české vědce. Dají se
autoimunitní choroby léčit? A proč vůbec naše tělo tuhle podivnou
sebevražednou válku vede? Čtěte v novém vydání týdeníku Téma.

Udělejte si radost
skvělým čtením!

Ivana z Knihkupectví Luxor

Atlasova šestka, fantasy senzace letošního roku,
kombinuje špionážní thriller a morální drama se špetkou
fantastiky a magie. Vstupte do Alexandrijské společnosti, sdružení
správců dávno ztraceného vědění největších civilizací a předního
tajného spolku magických akademiků na světě.

Cyklozájezd, oslava šedesátých narozenin, udílení státních
vyznamenání, slavnostní vyhlášení cen Magnesia Litera a v hlavní
roli (povětšinou) spisovatelovo slavné alter-ego Oskar. Nové
povídky Michala Viewegha v souboru Průměrně zamilovaný muž.

Kniha Dana Zátopková 100 shromažďuje vzpomínky přátel na
pozoruhodný život naší legendární atletky. Skvělá sportovkyně,
úspěšná oštěpařka, olympijská vítězka, životní partnerka Emila
Zátopka a výjimečná žena ve vzpomínkách a fotografiích.

, fantasy senzace letošního roku, 
kombinuje špionážní thriller a morální drama se špetkou 

S novým školním
rokem přichází i nej-
novější inspirace!
Mrkněte se s námi na
zub čerstvým knižním
novinkám!

inzerce

Zachraňte svatého Vavřince,
burcuje obec i premonstráti



www.metro.cz VÍKEND pátek 9. září 2022 20

Pro milovníky piva
je to ideální výlet.
České Budějovice
nabízejí plno mož-
ností, jak si vychut-
nat národní nápoj.
A se zážitkem!

Budějovický Budvar a Sam-
son, dva největší a tradiční pi-
vovary z jihočeského města,
jsou notoricky známé. Ale
zdejší malebné uličky skrýva-
jí i další perly, minipivovary
Solnice, Beeranek, Krajinská
27, univerzitní minipivovar
Fakulty zemědělské a techno-
logické a také létající Malt.
Minipivovar Kněžínek sídlí-

cí v okrajové části Nové Dvo-
ry se dokonce pyšní tím, že
byl prvním malým pivova-
rem v Českých Budějovicích.
Ten také určitě stojí za „piv-
ní“ návštěvu. My jsme však
zůstali ve městě, jemuž míst-
ní říkají Budějce a které
vzniklo už v raném středově-
ku. Sestavili jsme pro vás prů-
vodce, jenž vám zdejší pivo
představí od A do Z, ale vy
prakticky neopustíte širší
centrum města. V něm je
plno různých ubytovacích ka-
pacit a dalšího kulturního
sportovního vyžití – neváhej-
te zabrousit na oficiální strán-
ky města a bukovat! MET

Do srdce Budvaru
Kde jinde obdivovat tradič-

ní výrobu chmelového moku
než přímo u pivovarníků
v Budějovickém Budvaru?
Pro milovníky je nutná za-
stávka v návštěvnickém cen-
tru v ulici Karoliny Světlé 4.
Je zde multimediální expozi-
ce. Začíná velkoplošnou pro-
jekcí výroby piva uvnitř mě-
děné varné pánve a pokraču-
je virtuálním výletem v kleci
těžebního výtahu do hloubky
300metrů, ve které leží zdroj
unikátní vody pro výrobu
piva Budweiser Budvar. Na-
hlédnout můžete i do samot-
ného pivovaru s průvodcem.
A nakonec ochutnávka!

Výlet lodí za pivem
Budějovice svou polohou

při soutoku Vltavy aMalše vy-
bízejí k plavbám. Nasedněte
na dvanáctimístnou loď
Sv. Rozálie, která vyplouvá
od středy do neděle z roman-
tického slepého ramene Mal-
še. V průběhu plavby uvidíte
nejstarší dochované památky
včetně hradeb, věží a bašt. Do-
plout můžete až k Malému
jezu, kde vystoupíte, přejde-
te po mostě řeku a usadíte se
vObčerstvovně – nově otevře-
né pivovarské zahradě Sam-
son. Ta má připomínat letní
plovárnu z 30. let minulého
století. Otevřeno je
od 14 do 22 hodin.

Do tradiční hospody
Jaký by to byl pivní výlet,

kdybyste neochutnali skvěle
natočenou kroužkovanou
dvanáctku z Budvaru v Mas-
ných krámech? Základem
provozu jsou čtyři pivní tan-
ky, každý o objemu 10 hekto-
litrů. Zásobování pivem pro-
bíhá pomocí originálního
kontejnerového systému, kte-
rý vyvinul přímo pivovar Bu-
dějovický Budvar. A ten ná-
zev? Masné krámy se nachá-
zely po stranách haly, do kte-
ré ústila zaklenutá okénka
s prodejními pulty jednotli-
vých řezníků. Dneska se tu
můžete usadit a dát si třeba
špecle se sýrem nebo burger.

Na jedno do sýpky
Jste pro pivní rozmanitost?

Vyzkoušejte Solnici na Piaris-
tickém náměstí, minipivovar
vybudovaný v gotické budo-
vě solnice se čtvrtým nejstar-
ším krovem svého druhu
v Česku. Byla postavena
v roce 1531 jakoměstská sýp-
ka. Později se zde skladovaly
zbraně a před rokem 1880
právě sůl. Pivo proudí trubka-
mi pod povrchem zminipivo-
varu přímo do tanků v restau-
raci. V restauraci je část po-
trubí k vidění. Na čepu jsou
vždy minimálně čtyři druhy
piva. Pivovar si můžete přijít
prohlédnout formou exkur-
ze, nutné je objednání.

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt, RD, chatu, po-
zemek v Praze a okolí. Stav ne-
rozhoduje. Jako investici, mož-
nost dožití, platba hotově. Dlu-
hy, exekuce vyřeším.
T: 777088490 263626

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665263525

Ochutnávka přímo z tanku

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Výletní loď Rozalie Posezení před hospodou Solnické speciály 4x METRO

inzerce

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

inzerce

Čtyřikrát pivní Budějovice



www.metro.cz SERVIS pátek 9. září 2022 21

Počasí

19/23 °C16/20 °C17/21 °C20/24 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Mlékem
mě

neopiješ.“

JAROSLAVA FALTOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: 4,0 °C (1931) 29,8 °C (1973) Bio:

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Napište svou bublinu

3 – OČI, PUK

4 – DRES,
OCÚN, ZRNO

5 – RANEC,
RAPID, TARIF,
ŽIDLE

6 – BROMID,
INDIÁN, LAKROS,
MIKROB

7 – BETONÁŽ

10 – REDAKTORKA,
SATISFAKCE

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 Úsměvy Jana Hartla
16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Panoptikumměsta

pražského (2/10)
21.10 Všechnopárty
22.05 Dobrodružství Sherlocka

Holmese
23.00 Dobrodružství Sherlocka

Holmese
23.55 Banánové rybičky
00.25 AZ-kvíz
00.50 Toulavá kamera
01.20 Objektiv
01.50 V kondici

15.55 Krásy evropského pobřeží
16.05 Miloš Forman –

Co tě nezabije... (4/4)
17.05 Sousedé
17.30 Půvab severní Itálie
18.25 Svět na talíři (1/10)
18.55 Letecké katastrofy
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Samotář

Krimithriller (Fr., 1987)
21.40 100 dní v Palermu

Drama (It./Fr., 1984)
23.20 Balthazar II (10/10)
00.10 Fargo III (2/10)
01.00 Letečtí stíhači v boji II
01.45 Na hranici tradic
02.10 Život bez obalu

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu II
18.25 Ulice (4320)

Seriál (ČR, 2022)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Rychle a zběsile 2

Akční film (USA/N, 2003)
22.30 Padesát odstínů temnoty

Romantické drama
(USA/Čína/Jap., 2017)

00.50 Dr. House IV (3)
97 sekund. Seriál (USA, 2007)

01.45 Dr. House IV (4)
02.30 Život ve hvězdách
02.55 Na lovu II
03.55 Pojišťovna štěstí (8)
04.55 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Můj muž to dokáže
21.35 Mordparta II (3)

Klášter. Krimiseriál (ČR, 2017)
22.55 Ano, šéfe!
00.05 Policie v akci
01.05 Námořní vyšetřovací

služba IX (1)
Povaha lovce. Krimiseriál
(USA, 2011)

02.00 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně III (5)

02.55 Komisař Rex III (8)
03.55 Jak se staví sen

06.00 Ranní fresh
09.00 Number One
11.00 Óčko hity
14.30 Top 3 Óčko Chart
14.45 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.30 DESPERADOS DJ NO. 1

DJ Viiito vyhrál finále na střeše
Duplexu a vyrazil na Ibizu

21.40 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Party ride
Dance music pro všechny na
páteční mejdan

22.30 DESPERADOS DJ NO. 1
22.40 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pátek 9. září 2022 22

Jáchym Knězů
Mezi

Voroněží
a Ufou.

Anketa

Kde bude Rusko za deset let?

Jaroslav Ociepka
Tam kde

končí záda,
tak tam.

„Když jsem ráno pomalu stoupala po Zámeckých schodech, jako
by mě sluníčko popohánělo a slibovalo, že dneska si dá opravdu
záležet,“ rozněžnila se@klara_has. #prag #prague #pragueworld
#europe #citylife #milujuprahu #igbest_shots #czechrepublic
#igers #live #visitprague #praguestagram #hello_worldpics

Jan Tesař
Ve středověku.

Jako
dosud.

@mojemetro

STOP, STROP!
Česko vstoupilo do horkého předvolebního podzimu. Lidé
jsou nervózní a vystrašení. Z cen energií, z nepředvídatelnosti
zdražování, přílivu špatných zpráv i zmatených vyjádření po-
litiků. Tisíce Čechů zjišťují, že budou platit za plyn a elektři-
nu mnohonásobně víc než dosud. Buď jim končí fixace, či je
do nevýhodných, drahých tarifů tlačí dodavatelé. Vláda pre-
miéra Petra Fialy je pod silnou kritikou opozice, veřejnosti
i odborníků. Na rozdíl od okolních zemí Evropy stále nepřed-
stavila komplexní řešení pomoci. Opozice i lidé z branže vola-
li už mnoho měsíců po regulačních opatřeních, jež by mířila
přímo na cenu. Politici pro to používají slovo STROP. Tuto ces-
tu pravicová vláda dlouho odmítala, teď ji nevylučuje.
Řešení je na stole. To říkají politici poté, co cena na burze pře-

kročila nevídaných tisíc
eur za kilowatthodinu
a na Václavské náměstí
přišlo sedmdesát tisíc
lidí demonstrovat proti
vládě. Skupina svolavate-
lů byla nesourodá a s růz-
nými motivy přišli i de-
monstrující. Jedním

z nich byla ale bezpochyby i nespokojenost s tím, jak vláda
energetickou krizi řeší. Premiér Petr Fiala oznámil, že příští
týden se máme dozvědět, jakou maximální cenu elektrické
energie stát stanoví. Zopakoval to i v novém pořadu Co na to
premiér, který na CNN Prima News pro vás vysíláme večer
každou první středu v měsíci.
A pokud chcete vědět komplexně, jaké mají politici plány
na řešení drahých energií, dívejte se prosím i na dvě Předvo-
lební superdebaty. Dva nedělní večery bude na otázky nás mo-
derátorů i diváků odpovídat postupně deset předsedů stran
vládních i opozičních. Začínáme už tuto neděli v devět večer.
Budeme se na vás těšit já a Petr Suchoň.

Citát

Vláda Petra Fialy je
pod silnou kritikou
opozice, veřejnosti
i odborníků.

Dopisy a vzkazy

ŽAKET

Řešení sudoku

TEREZIE
TOMÁNKOVÁ
MODERÁTORKA PARTIE NA PRIMĚ

Trpké zklamání
s Lennonem
Se zájmem jsem se šel po-
dívat na dokončovanou
malovanou Lennonovu
zeď, ale byl jsem zdrcen.
Malby 27 účastníků – malí-
řů z různých zemí – jsou
nesourodé, nevyjadřující
žádnou jednotnou myšlen-
ku. A přitom se třeba pří-
mo nabízí tímto způso-
bem propagovat myšlen-
ku světového míru (ob-
zvlášť nyní, kdy se válčí
na Ukrajině), jejímž propa-
gátorem byl právě John
Lennon. Co se týče samot-
ného Lennonova portrétu,
to je katastrofa smíšená
s neumětelstvím, asi by
ho nepoznal nikdo ani po
požití LSD. Neměla by kva-
litu veřejných výtvarných
děl, která zde budou řadu
let, určovat odborná výbě-
rová komise? Nám pamět-
níkům každopádně zase
ubylo jedno kultovní
místo.

PAVEL URBAN, PRAHA 3

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



komerční příloha METROLIVE pátek 9. září 2022 23

Projekt se spustí
už zítra, na Světový
den prevence
sebevražd.

Podle odhadů Světové zdra-
votnické organizace je sebe-
vražda globálně příčinou jed-
noho ze sta úmrtí, v jejím dů-
sledku zemřelo v loňském
roce v Česku 1221 lidí. Dosta-
tek relevantních informací
k problematice na jednom
místě však chybí.

Pomoc pro sebe i blízké
Odborníci z Národního

ústavu duševního zdraví
(NUDZ) se rozhodli vytvořit
webové stránky, které se bu-
dou sebevraždami zabývat.
Provoz zahájí platforma

www.sebevzrazdy.cz symbo-
licky zítra, na Světový den
prevence sebevražd. „Web
cílí nejen na lidi procházející

krizí, kterým se snaží poskyt-
nout informace o tom, kde
nalézt potřebnou pomoc, ale
i na lidi, kteřímají obavy o ně-
koho ze svých blízkých,“ při-
bližuje Roksana Táborská
z NUDZ.
„Cílem je zvyšovat povědo-

mí o tematice sebevražednos-
ti a sebepoškozování. Na
webu budou vycházet články
a rozhovory, budeme zveřej-
ňovat příběhy lidí, kterým se
podařilo jejich krizi překonat
a najít důvody a věci, pro kte-
ré žít,“ pokračuje Táborská.

Nejhorší je pondělí
Potřebnost projektů, které

se duševním zdravím zabýva-
jí, potvrzují statistiky. Jen
za rok 2020 bylo v Česku
pro záměrné sebepoškození
hospitalizováno 1035 mužů
a 1460 žen, mnoho se sebe-
vražedným záměrem.
„V loňském roce zemřelo

v Česku v důsledku sebevra-
žedného jednání 966 mužů

a 255 žen,“ komentuje situa-
ci Laura Bechyňová z NUDZ.
„U mužů coby nejčastější

způsob sebevraždy zůstává
oběšení, následují zastřelení
se a skok z výšky. U žen je nej-
častějším způsobem oběšení,
následují sebeotrávení a skok
z výšky,“ dodává Bechyňová.
Měsícem s nejvyšším po-

čtem zaznamenaných sebe-

vražd je dlouhodobě březen,
nejkritičtějším dnem v týdnu
pak pondělí. Nejvíce sebe-
vražd je ve Středočeském,Mo-
ravskoslezském, Jihomorav-
ském kraji a v Praze.

Podpora i pro pozůstalé
Inspiraci hledal projekt

v zahraničí, kde je běžnou
praxí uvažovat o problemati-

ce sebevražd samostatně,
i nad rámec oblasti duševní-
ho zdraví.
K prevenci má přispět také

spolupráce se Správou želez-
nic ve snaze snižovat počty
úmrtí na dráze.
Na webu najdou informace

i pozůstalí, pro něž je vyrov-
nání se se ztrátou blízkého
velmi bolestné. MET

Nepanikař

První pomoc při psychických
potížích nabízí aplikace pro
chytré telefony Nepanikař.

● Obsahuje části, které pomo-
hou s depresí, úzkostí, pani-
kou, sebepoškozováním či
myšlenkami na sebevraždu.

● Součástí jsou také kontakty
na záchrannou službu, tísňo-
vé volání, linku bezpečí či kri-
zová centra.

Psychické obtíže zažívají i děti. MAFRA

Nakupte a hned prodejte
Špičkové Samsungy jsou teď superlevné
Samsung ve spolupráci s partnerem Mobil Pohotovost připravil prodejní
akci, která tu ještě nebyla. V rámci služby „Koupíš, Prodáš, Prodáš,
Splácíš“ totiž můžete při pořízení nového telefonu ušetřit hned dvakrát!

První slevou je cena za odprodej starého

zařízení, přičemž Samsung k ní nadělí i štěd-

rý výkupní bonus. Už toto samo o sobě sráží

cenu pořízeného telefonu, ale to není vše. Už

při koupi nového zařízení dostanete zpět jeho

budoucí výkupní cenu. A zbytkovou částku te-

lefonu uhradíte vnízkých měsíčních splátkách,

takže budete mít v ruce špičkové mobilní za-

řízení, které vás každý měsíc vyjde jen na pár

stokorun.

Každý z vás má dva telefony
Prakticky každý z uživatelů má dva telefony.

Jeden, který používá, a druhý, který si chce

pořídit. Pokud však oba prodáte najednou,

můžete využívat telefon po dobu následují-

cích 26 měsíců za minimální měsíční splátku.

Apouplynutí této doby se rozhodnete, zda bu-

dete pokračovat ve splácení nebo telefon vdob-

rém stavu vrátíte a poohlédnete se po novém.

Nejedná se přitom o žádnou zápůjčku,

po celou dobu jste vlastníky telefonu vy,

a současně se chováte ekologicky. Pokud vám

smartphone podvou letech nebude vyhovovat,

najde se pro něj jiný uživatel. Telefon může

být současně výhodně pojištěn, takže ani jeho

poškození neznamená čáru přes rozpočet.

A za příplatek si na něj můžete nechat profe-

sionálně nalepit i ochrannou fólii.

Služba „Koupíš, Prodáš, Prodáš, Splácíš“

je k dispozici pro vybrané smartphony, které

naleznete zde. OdSamsungu je aktuálně kdis-

pozici kompletní řada Galaxy S22. V nabídce

ale také najdete zcela nové skládací telefony

Galaxy Z Fold4 a Galaxy Z Flip4, na které až

do 30. září 2022 platí výkupní bonus až 10

tisíc korun.

Modelové příklady
Pokud si tedy například budete chtít pořídit

Galaxy Z Fold4 a na výkup nabídnete loňský

model Galaxy Z Fold3, vyjde vás novinka

na pouhých 617Kč měsíčně:

• Koupě Galaxy Z Fold4 12/512 GB

– pořizovací cena 47 999Kč

• Výkup Galaxy Z Fold3 12/512 GB

(kategorie B) – 14 500 korun

• Výkupní bonus při pořízení Galaxy Z Fold4

– 10 000 korun

• Budoucí výkupní cena ZFold4 po26měsících

(min. kategorie B) – 11 000 korun

47999 – 14500 – 10000 – 10535 = 12955Kč

(617Kč x 26 měsíců)

Druhým příkladem může být pořízení sklá-

dacího véčka Galaxy ZFlip4, přičemž navýkup

budeme dávat Galaxy S21+. V takovém případě

vás novinka vyjde jen na 293Kč měsíčně:

• Koupě Galxy Z Flip4 8/128 GB

– pořizovací cena 27 490Kč

• Výkup Galaxy S21+ 8/128 GB

(kategorie B) – 8 300Kč

• Výkupní bonus při pořízení Galaxy Z Flip4

– 7 000Kč

• Budoucí výkupní cena ZFlip4 po26měsících

(min. kategorie B) – 6 034 korun

27 490 – 8 300 – 7 000 – 6 000 = 6 156Kč

(293Kč x 26 měsíců)

Kompletní podmínky programu

„Koupíš, prodáš, prodáš, splácíš“ jsou naadrese

www.mp.cz/revoluce-pravidla-programu.

Informace o problému sebevražd
chybí, pomohou nové webovky



www.metro.cz SPORT pátek 9. září 2022 24

Hokejisté na příš-
tímmistrovství
světa začnou boje
v základní skupině
proti Slovensku.

Česká hokejová reprezentace
bude hrát na mistrovství svě-
ta v roce 2023 v základní sku-
pině B v lotyšské metropoli
Rize. Podle původních infor-
macíměli být svěřenci finské-
ho trenéra Kariho Jalonena
zařazeni do skupiny A v Tam-
pere, organizátoři turnaje ale
český výběr vyměnili se Spo-
jenými státy americkými. Ofi-
ciální program šampionátu
dnes zveřejnila Mezinárodní
hokejová federace (IIHF)
na webu.
Česko coby obhájce bronzo-

vých medailí z letošního MS
vstoupí do turnaje první hra-
cí den, v pátek 12. května,
kdy se utká se Slovenskem.
Následně národní tým na-

stoupí proti Kazachstánu
(14. května), Lotyšsku
(15. května), Slovinsku
(18. května), Norsku (20. květ-
na), Švýcarsku (21. května)
a na závěr skupiny proti Kana-
dě (23. května).
Podle původních plánů

IIHF mělo v příštím roce mis-
trovství světa hostit Rusko,

ale kvůli invazi na Ukrajinu
o ně přišlo. V Tampere, dějiš-
ti letošního turnaje, bylo roz-
hodnuto, že se v roce 2023
bude hrát ve Finsku a v Lotyš-
sku, které jako jediné projevi-
ly zájem šampionát uspořá-
dat.
Mistrovství světa se usku-

teční od 12. do 18. května,
Tampere a Riga budou hostit
zápasy základních skupin
a dvě čtvrtfinále, semifinále
a boje o medaile se odehrají
ve Finsku. ČTK

Složení skupin

Skupina A (Tampere)

● Finsko
Švédsko
USA
Německo
Dánsko
Francie
Rakousko
Maďarsko

Skupina B (Riga)

● Kanada
Česko
Švýcarsko
Slovensko
Lotyšsko
Norsko
Kazachstán
Slovinsko

Místo výher jen dvě remízy
Fotbalisté Slavie vstoupili do skupiny Evropské konfe-
renční ligy venkovní remízou 1:1 se Sivassporem. Praža-
né vedli od čtvrté minuty po brance Petera Olayinky,
v 26. minutě vyrovnal domácí Dia Saba. V nastavení
mohl o výhře českého vicemistra z penalty rozhodnout
Lukáš Provod, pokutový kop ale neproměnil. V druhém
utkání skupiny Pražané za týden přivítají kosovského
nováčka Ballkani, který remizoval s Kluží rovněž 1:1. Dru-
hý český zástupce v soutěži také remizoval. Slovácko se
s Partizanem Bělehrad rozešlo smírně 3:3. V 19. minutě
vedli domácí hráči už 2:0 po brankách Jana Kalabišky,
soupeře navíc oslabil vyloučený Kristijan Belič, ale ani
tuto výhodu nováček na evropské pohárové scéně nevyu-
žil. I v deseti dokázal srbský celek v úvodu druhé půle
srovnat brankami Fousseina Diabatého, třetí gól přidal
kapverdský reprezentant Ricardo Gomes. Konečnou
remízu zachránil až v 83. minutě Libor Kozák. AP

Masku měl
jak Rihanna
oblečení
Český bronzový olympijský
medailista Alexander
Choupenitch šermoval
v New Yorku na exhibič-
ním turnaji při týdnu
módy. Na molu s dalšími
šermíři vystřídal modelky,
které zde předváděly mód-
ní kreace návrhářů. Právě
v podobných akcích vidí
Choupenitch cestu ke zpo-
pularizování šermu mezi ši-
rokou veřejností. Nejlepší
český reprezentant byl po-
zvaný jako jediný zahranič-
ní šermíř. „Oslovili mě, pro-
tože o mně vědí, že dělám
hudbu a podobné akce
mám rád,“ vysvětlil. Brněn-
ský rodák v New Yorku
nastoupil v masce a dresu
s designem od pařížské ná-
vrhářky Courtney MC, kte-
rá spolupracuje třeba se
zpěvačkou Rihannou. MAFRA

Příští týden začnou domácí
hokejové soutěže. Nový roč-
ník ve středu 14. září odstar-
tuje první liga. Den po druhé
nejvyšší soutěži začne přede-
hrávkou 1. kola mezi Kome-
tou Brno a Karlovými Vary
také extraliga, která má šest
zbývajících zápasů úvodního
dějství na programu v pátek
16. září. Český národní tým
vstoupí do sezony na turnaji
Karjala 10. listopadu duelem
proti Švédsku, který sehraje
doma. Potom zamíří do Fin-
ska k zápasům s domácí re-
prezentací a Švýcarskem.
Základní část extraligy, kte-

rá se po roce s 15 účastníky
a sestupu Zlína vrací ke
14 týmům, vyvrcholí 52. ko-
lem 5. března. První čtyři cel-
ky postoupí přímo do čtvrtfi-
nále a ty na 5. až 12. místě
čeká předkolo na tři vítězné
zápasy. Čtvrtfinále, semifiná-
le i finále už se budou hrát na
čtyři výhry. Nový mistr bude
korunován nejdříve 22. dub-
na a nejpozději týden nato.
Celek z posledního místa
bude hrát baráž na čtyři vítěz-
né zápasy s vítězem druhé
nejvyšší soutěže. Ta se zredu-
kovala ze 17 na 14 týmů. Zá-
kladní část skončí 52. kolem
1. března a poslední tým se-
stoupí do druhé ligy. Play-off
začne předkolem na dva ví-
tězné duely pro týmy na 7. až
10. místě. Čtvrtfinále, kam
postoupí přímo první šestka
po základní části, se bude
hrát na tři vítězné zápasy a se-
mifinále i finále na čtyři. ČTK

Čísla dne

84
Tenistka Karolína Plíšková se
do semifinále US Open nedo-
stala. Šesté hráčce světa Bělo-
rusce Aryně Sabalenkové pod-
lehla po 84 minutách 1:6, 6:7
a stejně jako loni skončila
na newyorském grandslamu
ve čtvrtfinále.

3
Jablonecký fotbalista Tomáš
Malínský dostal trest na tři
soutěžní utkání za to, že v zá-
pase v Teplicích bezohledně
atakoval domácího brankáře.

2
Nejužitečnější hráčkou
WNBA byla podruhé v kariéře
vyhlášena A’ja Wilsonová,
která hraje za Las Vegas. ČTK

Češi budou
hrát v Rize

Krátce

Teď proti Řecku
Čeští basketbalisté v zá-
věrečném utkání praž-
ské skupiny D na ME
porazili Izrael 88:77 a ze
čtvrtého místa postoupi-
li do osmifinále. V neděli
je čeká v Berlíně souboj
s Řeckem, které bez za-
váhání ovládlo milán-
skou skupinu C.

Nový trenér.
Pomůže Potter?
Nástupcem trenéra Tho-
mase Tuchela v Chelsea
by se měl podle brit-
ských médií stát Gra-
ham Potter z Brightonu.
Podle informací Sky
Sport už se vedení klubu
s koučem ústně dohod-
lo. Týmu by se měl
ujmout ještě před sobot-
ním ligovým zápasem
s Fulhamem. ČTK

Hokej. Hurá do
ochozů, první
začíná 1. liga


